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LEY 38/1992, DE 28 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que [a presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Gencrales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS

Necesidad de la norma

La configuraci6n de la Comunidad Econ6mica
Europea como un mercado interior, establecida en
el Acta Unica Europea, implica [a libertad, entre
otras, de la circulaci6n de mercancias sin que se so-
metan a controles como consecuencia del cruce de
las fronteras interiores, haciendo necesaria una pro-
funda modificaci6n de la imposici6n indirecta que
venia respondiendo, en lo que a la circulaci6n in-
tracomunitaria se refiere, a un modelo basado pre-
cisamente en [a realizaci6n de ajustes fiscales en las
fronteras .

Esta modificaci6n afecta a los impuestos especia-
les de fabricaci6n, que constituyen, junto con cl Im-
puesto sobre el Valor Afiadido, [as figuras b6sicas
de la imposici6n indirecta y se configuran como im-
puestos sobre consumos especificos, gravando el
consurno de unos determinados bienes, ademAs de
lo que lo hace el IVA en su condici6n de impuesto
general . Este doble gravamen se justifica en raz6n
a que el consurno de los bienes que son objeto de
estos impuestos genera unos costes sociales, no te-
nidos en cuenta a la hora de filar sus precios priva-
dos, que deben ser sufragados por los consumido-
res mediante una imposici6n especifica que grave
selectivamente estos consumos, cumpliendo, ade-
mAs de su funci6n recaudatoria, una finalidad ex-
trafiscal como instrumento de [as politicas sanita-
rias, energdticas, de transporte, de medio ambien-
te, etc6tera .

Esta adaptaci6n de ]a imposici6n indirecta a ]a
nueva configuraci6n de la Comunidad como un es-
pacio sin fronteras debe producirse de una forma ar-
monizada para todos los Estados miembros, con el
fin de que no se produzcan distorsiones a la com-
petencia, se controlen sus efectos sobre otras poli-
ticas comunitarias y se haga posible que los impues-
tos se recauden por los Estados donde se produzca
el consurno .
Como consecuencia de todo lo anterior se han

aprobado un conjunto de Dircctivas que, junto con
]as preexistentes 72/464/CEE y 79/32/CEE, debida-
mente modificadas, constituyen el marco definitivo
de la imposici6n de los impuestos especiales a nivel
comunitario . En concreto, tales disposiciones son
[as siguientes :
- Directiva 92/12/CEE del Consejo, de 25 de fe-

brero de 1992, relativa al r6gimen general, tenen-
cia, circulaci6n y controles de los productos objeto
de impuestos especiales .
- Directiva 92/83/CEE del Consejo, de 19 de

octubre de 1992, rclativa a la armonizaci6n de las

estructuras de los impuestos especiales sobre las be-
bidas alcoh6licas y el alcohol .
- Directiva 92/84/CEE del Consejo, de 19 de

octubre de 1992, relativa a la aproximaci6n cle los
tipos impositivos de los impuestos especiales sobre
las bebidas alcoh6licas y sobre el alcohol .
- Directiva 92/81/CEE del Consejo, de 19 cle

octubre de 1992, relativa a la armonizaci6n de las
estructuras del Impuesto Especial sobrc los Hi-
drocarburos .
- Directiva 92/82/CEE del Consejo, de 19 de

octubre de 1992, relativa a la aproximaci6n de los
tipos del Impuesto Especial sobre los Hidrocar-
buros .
- Directiva 72/4641CEE del Consejo, de 19 cle

diciembre de 1972, relativa a los impuestos distin-
tos de los impuestos sobre el volumen de negocios
que gravan el consumo de labores del tabaco .
- Directiva 79/32/CEE del Consejo, de 18 de di-

ciembre de 1978, relativa a los impuestos distintos
de los impuestos sobre e1 volumen de negocios que
gravan el consurno de labores del tabaco .
- Directiva 92/78/CEE del Conscjo, de 19 cle

octubre de 1992, que modifica las Directivas
72/464/CEE y 79/32/CEE, relativas a los impuestos
distintos de los impuestos sobre el volumen cle ne-
gocios que gravan e1 consurno de labores del tabaco .
- Directiva 92/79/CEE del Consejo, de 19 de

octubre de 1992, relativa a la aproximaci6n de los
tipos del Impuesto Especial sobre Cigarrillos .
- Directiva 92/80/CEE del Consejo, de 19 de

octubre de 1992, relativa a la aproximaci6n de los
tipos del Impuesto Especial sobre las Labores del
Tabacc, distintas de los cigarrillos.

Las profundas modificaciones que [as menciona-
das Directivas implican respecto de la Ley 45/1985,
de 23 de dicicmbre, hacen aconsejable promuJgar
una nueva Ley reguladora de esta parte de la im-
posici6n indirecta que, adaptacla a la nueva norma-
tiva comunitaria, respete en lo posible [a estructura
actual e introduzca todas las mejoras que ]a expe-
riencia ha puesto cle manifiesto, con el fin de que
la gesti6n de estos impuestos introduzca los meno-
res costes indirectos posibles a los sectores afecta-
dos, al tiempo que asegure la eficacia de su gesti6n .

El 6mbito de aplicaci6n

La presente Ley regula e1 conjunto de los im-
puestos especiales constituido, por un lado, y de
acuerdo con las disposiciones comunitarias armoni-
zadoras, por los impuestos especiales de fabrica-
cift, que gravan el consurno de los hidrocarburos,
del alcohol y de las bebidas alcoh6licas y de las la-
bores del tabaco, y, por otro, por un nuevo impues-
to especial que se exigird con ocasi6n de la matri-
culaci6n de vehiculos . Los citados impuestos espe-
ciales de fabricaci6n deben establecerse obligatoria-
mentc a nivel comunitario, sin que ello impida la in-
troducci6n de otros gravdmencs sobre determina-
das prestaciones de servicios, siempre que no ten-
gan cl car6cter dc impuestos sobre el volumen de
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negocios; y no den lugar, en e1 comercio intracomu-
nitario, a formialidades relativas al cruce cle fronte-
ras . Al igual que en otros Estados miembros, se ha
considerado adecuado establecer un impuesto so-
bre vehiculos que, satisfaciendo las condiciones exi-
gidas a nivel comunitario, compense la pdrdida de
recaudaci6n que Ileva consigo [a desaparici6n del
tipo impositivo incrcmentado en e1 Impucsto sobre
e1 Valor Afiadido y los costes sociales que su utili-
zaci6n comporta en materia de sanidad, circula-
ci6n viaria, infraestructuras y medio ambiente .
Por lo que se refiere al Ambito territorial de apli-

caci6n de la Ley, se ha mantenido e1 existente con
anterioriclad a su entrada en vigor para cada uno de
los impuestos especiales . Con respecto a los impues-
tos especiales cle fabricaci6n, la exclusi6n del Am-
bito fiscal y aduanero comunitario dc Ceuta y Me-
lilla, asi como la imposibilidad de mantener a las is-
las Canarias dentro de dicho Ambito, con tipos di-
ferenciados respecto a los de la peninsula e islas Ba-
leares, no permiten la intcgraci6n de las operacio-
nes realizadas desde o con destino a cstos territo-
rios en el sistema de circulaci6n intracomunitario,
por lo que [a aplicaci6n de la Ley en Canarias, Ceu-
ta y Melilla se realiza sin el carActer de norma au-
torizada a las Directivas comunitarias, lo que, a su
vez, exigc una regulaci6n especial de [as operacio-
nes realizadas entre estos territories, per un [ado,
y la peninsula e islas Baleares, o el resto de los Es-
tados miembros, por otro .

bro, gravAndose en el Estado de destino y autori-
zAndose [a devoluci6n en el de expedici6n . El de-
vengo del impuesto se producirA al ultimarse el r6-
gimen suspensivo dentro del Ambito territorial in-
terno dc aplicaci6n o con ocasi6n de la recepci6n
de los productos con el impuesto pagado en otro Es-
tado . La circulaci6n y tenencia fuera de estos cir-
cuitos sin que se acrcdite habcrse satisfecho los im-
puestos en Espaha, a excepci6n de los productos
que los particulares destinen para su consurno,
constituirA infracci6n tributaria .
La repercusi6n obligatoria del impuesto por par-

te de los sujetos pasivos produce el efecto deseado
de que el gravamen sea realmente soportado por el
consumidor . Con este fin se dispone, igualmente,
la devoluci6n de los impuestos en determinados su-
puestos en que no se produce tal consurno, como
ocurre con ocasi6n de la exportaci6n o de la expe-
dici6n de los productos a otro Estado miembro de
la CEE, asi como, para a1gunos de los impuestos,
cuando los productos se devuelven a la fAbrica o de-
p6sito fiscal o se destruyen bajo control de la Ad-
ministraci6n tributaria . Con el fin de agilizar los
procedimientos de devoluci6n se autoriza la prActi-
ca dc liquidaciones provisionales, sin necesidad cle
esperar a que los hechos declarados por los solici-
tantes scan comprobados mediante actuaciones ins-
pectoras .

La imposici6n
sobre las bebidas alcoh6licas

Los impuestos especiales de fabricaci6n

Los impuestos especiales de fabricaci6n se confi-
guran como impuestos indirectos que recaen sobre
el consurno cle los bienes que se determinan en el
Ambito objetivo de cada uno de ellos, gravando, en
fase 6nica, su fabricaci6n o su importaci6n en cual-
quier punto dentro del Ambito territorial comunita-
rio . Para la concreci6n de este Ambito objetivo se
utilizan las refcrencias a la nomenclatura combina-
da que, cle acuerdo con la directiva marco, deben
corresponder a[ texto de dicha nomenclatura en vi-
gor el dia I de enero de 1993 .

Los bienes pueden permanecer en r6gimen sus-
pensivo mientras no salgan de la fAbrica en que se
han obtenido o del dep6sito fiscal en que se alma-
cenan, asi como durante el transporte entre f~bri-
cas y dep6sitos fiscales, aunque dicho transporte
transcurra por Estados miembros distintos ; la exis-
tencia de este r6gimen suspensivo evita la aparici6n
de costes financieros como consecuencia del desfa-
se temporal entre [a realizaci6n del hecho imponi-
ble y el momento en que se produce la puesta a con-
sumo . Igualmente se hace posible la circulaci6n in-
tracomunitaria en negimen suspensivo con destino
a ciertos operadores con el fin cle extender al mAxi-
mo la libertad de adquisici6n en otros Estados
miembros . Con el mismo fin se permite la circula-
ci6n intracomunitaria de productos objeto de los
impucstos especiales de fabficaci6n por los que ya
se haya satisfecho el impuesto en un Estado miem-
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Las directivas armonizadoras han obligado a in-
troducir dos nuevos impuestos especiales : cl Im-
puesto sobre el Vino y Bebidas Fermentadas y el
Impuesto sobre Productos Intermedios . Por lo que
se rcfiere al primero, se establece, sin embargo, un
tipo impositivo cero, sin hacer distinciones entre los
vinos y las demds bebidas fermentadas ni, dentro
de cada una de estas categorias, entrc espumosas y
tranquilas, con lo cual el establecimiento del tribu-
to es meramente instrumental, con objeto de posi-
bilitar la utilizaci6n por los productores de vino y
demAs bebidas fermentadas del sistema intracomu-
nitario de circulaci6n .

Los productos intermedios tributaban, antes de
[a entrada en vigor de esta Ley, por el alcohol afia-
dido que contenian . Con el nuevo impuesto armo-
nizado la base estarA constituida por el volumen de
producto acabado, sin diferenciaci6n en funci6n de
su contenido alcoh6lico ni de la proporci6n quecon-
tienen de alcoholes obtenidos por destilaci6n o por
fermientaci6n .

En el Impuesto sobre [a Cerveza se introduce un
nuevo epfgrafe, con un tipo sensiblemente reduci-
do, que comprende [a cerveza con un bajo conte-
nido en alcohol .
En relaci6n con el Impuesto sobre el Alcohol y

Bebidas Derivadas, su finalidad sigue siendo la de
gravar el alcohol que se consume en forma de be-
bidas derivadas, por lo que el impuesto se estruc-
tura en forma tal que el alcohol que se destina a
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otros fines pueda beneficiarse, siempre que se cum-
plan los requisitos necesarios para ascgurar e1 con-
trol de la exenci6n o devoluci6n del impuesto, bien
en raz6n del destino concreto que se va a dar al al-
cohol o bien mediante la previa desnaturalizaci6n
del mismo, que si bien lo hace impropio para su uso
en bebidas, no afecta a su utilizaci6n en otros fines .

El texto legal incorpora las exenciones corres-
pondientes a las bebidas alcoh6licas importadas por
los viajeros procedentes de paises terceros, asi
como de las que son objeto de pequehos envios sin
caricter comercial, tai como se aprobaron a nivel
comunitario mediante las Directivas del Consc-
jo 69/169/CEE, de 28 de mayo de 1969, y
78/1035/CEE, de 19 de diciembre de 1978 .

El Impuesto sobre Hidrocarburos

La adaptaci6n del Impuesto sobre Hidrocarburos
a las directivas comunitarias armonizadoras ha obli-
gado a ampliar de forma importante el Ambito ob-
jetivo del impuesto, pero ello no implica que, en un
ordcn pr6ctico, vayan a gravarse consumos de pro-
ductos quc boy no lo est6n ; )a estructuraci6n juri-
dica del impuesto permite la desgravaci6n, bien por
exenci6n o mediante devoluci6n, de los productos
que no se utilicen como carburante o combustible .
Por otra parte, el m1mero de beneficios fiscales se
ha ampliado en forma notable con respecto a los re-
conocidos en ]a anterior Ley, como ocurre, por
ejemplo, con los productos utilizados como lubri-
cantes, el avituallarniento de los buques que reali-
zan navegaci6n del cabotaje, los combustibles em-
pleaclos en la generaci6n de electricidad o en [a trac-
ci6n de ferrocarriles, etc6tera .

El Impuestosobre las Labores
del Tabaco

El texto del Impuesto sobre [as Labores del Ta-
baco presenta pocas modificaciones con respecto al
contenido en la Ley que se deroga . Se ha reducido
e1 mimero de labores objeto del impuesto al extraer
cle su dmbito e1 rap6 y el tabaco para mascar, y, por
lo que se refiere al tabaco para fumar, se somete a
un tipo diferenciado [a picadura para liar . La tribu-
taci6n de los cigarrillos se irA ajustando al porcen-
taje minimo establecido a nivel comunitario en un
periodo de dos afios, a partir de la cntrada en vigor
de esta Ley, y los cigarros y cigarritos constituidos
cxclusivamente por tabaco natural disfrutardn de un
tipo reducido durante un periodo cle seis ahos .
Por otra parte, se ban cstablecido nuevos supues-

tos cle exenci6n y devoluci6n del impuesto, como
los relativos a la desnaturalizaci6n o a la destruc-
ci6n cle [as labores bajo control de la Administra-
ci6n Tributaria, y se ban incorporado al texto las
franquicias fiscales aprobadas por las Directivas del
Consejo 69/169/CEE y 78/1035/CEE, en relaci6n
con [as labores del tabaco importadas por los via-

jeros procedentes de paises terceros y los pequeiios
envios sin carkter comercial .

Impuesto Especial sobre Deterininados
Medios de Transporte

La creaci6n de este impuesto deriva, inicialmen-
te, de [a propia armonizaci6n del Impuesto sobre
el Valor Afiadido, que impone la supresi6n de los
tipos incrementados hasta ahora existentes . La su-
jecion de determinados vehiculos y medios cle trans-
porte a dicho tipo incrementado no respondia ex-
clusivamente a[ gravamen de la capacidad contribu-
tiva puesta de manifiesto en su adquisici6n, sino a
la consideraci6n adicional dc las implicaciones cle
su uso en la producci6n de costes sociales especifi-
cos en el 6mbito de la sanidad, [as infraestructuras
o el medio ambiente . De aqui la necesidad de ar-
ticular un conjunto de figuras tributarias, dentro de
las espccificaciones comunitarias, para mantcner la
presi6n fiscal sobre estos medios de transporte en
t6rminos equivalentes a los actuales .

Surge asi el Impuesto Especial sobre Determina-
dos Medios de Transporte, cuya caractcristica esen-
cial es ]a simplicidad de gesti6n, al estar ligada su
autoliquidaci6n con la primera matriculaci6n de los
medios de transporte en Espaiia, sean fabricados o
impartados, nuevos o usaclos, y la determinaci6n cle
su base imponible con las t6cnicas de valoraci6n del
Impuesto sobre el Valor Ahadido y de los impues-
tos sobre transmisiones patrimonionales, inter vivos
y mortis causa .

La principal diferencia con la situaci6n actual, a
[a hora de configurar la estructura del impuesto, ra-
dica en la consideraci6n de las situaciones empre-
sariales en que anteriormente era posible deducir el
Impuesto sobre el Valor Afiadido y, en otro senti-
do, en la supresi6n del beneficio de que gozaban
los vehfculos tipo jeep, como consecuencia de la ra-
dical alteraci6n experimentacla en su uso, claramen-
te decantado hacia el cle vehiculo de turismo con
afectaci6n intensa del medio ambiente, si bien se
prevd un periodo transitorio para permitir la pro-
gresiva adaptaci6n a [a nueva situaci6n que la Ley
establece .

El impuesto scrA cle aplicaci6n en toda Espafia,
aunque para facilitar los ajustes necesarios en las fi-
guras tributarias especificas existentes en Canarias,
Ceuta y Melilla se atribuya a dicha Comunidad Au-
t6noma y ciudades el rendimicnto derivado de este
impuesto en su ~mbito territorial .

Disposiciones transitorias

La disposici6n transitoria primera incorpora al
texto la excepci6n admitida a nivel comunitario con
respecto a [a exenci6n que se concede, hasta el 30
de junio dc 1999, a las adquisiciones efectuaclas en
las tiendas libres cle impuestos, con ocasi6n cle via-
jes intracomunitarios .
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La disposici6n transitoria segunda viene a hacer
posible la vinculaci6n a] r6gimen suspensivo de los
productos que son objeto de los impuestos especia-
les, segfin lo establecido en esta Ley, aunque se hu-
biesen fabricado o importado con anterioridad a la
entrada en vigor de la misma .

Las disposiciones transitorias tercera y cuar!a se
refieren a determinadas cuestiones que pueden pre-
sentarse en cualquiera de los impuestos especiales,
en relaci6n con la aplicaci6n de los supuestos de
exenci6n y devoluci6n . Por lo que se refiere a los
productos adquiridos sin pago del impuesto o con
derecho a la devoluci6n, seg6n [a normativa que se
deroga, podrAn consumirse con o sin liquidaci6n del
impuesto, seg6n que e1 destino a dar a los produc-
tos haya dejado de ser o contin6c siendo motivo de
la aplicaci6n de [a exenci6n o devoluci6n, o puedan
detentarse en r6gimen suspensivo, de conformidad
con la presente Ley .
Con e1 fin de hacer posible [a aplicaci6n inmedia-

ta de las exenciones establecidas en [a Ley, se esta-
blece un procedimiento simplificado vAlido durante
los scis primeros mcscs de su vigencia, que incluye
la utilizaci6n de las autorizaciones concedidas de
acuerdo con la Ley anterior, cuando se trate de su-
puestos que tambi6n entonces originaban el dere-
cho a ]a recepci6n sin pago del impuesto .
Las disposiciones en relaci6n con e1 Impuesto so-

bre e1 Alcohol y [as Bebidas Derivadas conteniclas
en ]a disposici6n quinta atienden a las consecuen-
cias que entrafia el paso de una 6nica categoria de
alcohol desnaturalizado en la normativa anterior a
la distinci6n que realiza la presente Ley entre alco-
hol total o parcialmente desnaturalizado, asi como
a [a inclusi6n de tales alcoholes en e1 Ambito obje-
tivo del impuesto, convirtiendo las operaciones que
antes se consideraban como no sujetas en exentas .
Por lo que se refiere al Impuesto sobre Hidrocar-

buros, la disposici6n transitoria sexta contempla [a
problemAtica que representa [a desaparici6n de los
gas6leos B y C como categorias fiscales y su susti-
tuci6n por [a aplicaci6n de un tipo reducido al ga-
s6leo que, incorporando reglamentarios trazadores
y marcadores, se utilice en los fines que se deter-
minan . Por otra parte, se establece un procedimien-
to simplificado para la aplicaci6n dc los beneficios
de exenci6n y devoluci6n a los avituallarnientos de
buques y aeronaves reconocido en la Ley y se re-
trasa, hasta e1 I de julio de 1993, [a obligaci6n de
afiadir trazadores y marcadores a determinados pro-
ductos, como requisito necesario para la aplicaci6n
de los tipos reducidos establecidos en raz6n de su
destino .

La disposici6n transitoria sdptima, relativa al Im-
puesto Especial sobre Determinados Medios dc
Trasportes, establece las normas necesarias para el
ajuste cle este nuevo impuesto con el Impuesto so-
bre el Valor Afiadido, valida las homologaciones
que para determinados vehiculos hubieran tenido
lugar antes de I de enero de 1993 y fija un periodo

transitorio para la aplicaci6n paulatina del impues-
to dc los vehiculos tipo jeep .

Disposiciones derogatorias y finales

AdemAs de establecer la clAusula derogatoria ge-
neral se deroga expresamente la Ley 45/1985, de 23
de diciembre . Para facilitar la entrada en vigor de
la nueva Ley se mantiene la vigcncia de las normas
reglamentarias hoy existentes, en tanto no sean con-
trarias a aqudllas o a [as normas de [a Comunidad
Econ6mica Europea, hasta que se produzca su
sustituci6n .

La entrada en vigor de la Ley se fija para el I de
enero de 1993, tal como establecen las directivas co-
munitarias armonizadoras .

Finalmente, se encomienda a las sucesivas [eyes
de presupuestos la misi6n de mantencr ajustado el
texto de la Ley a las directivas comunitarias que
componen el marco armonizador y, en concreto, la
correspondencia entre las magnitudes monetarias
expresadas en pesetas y en ecus, como consecuen-
cia de las variaciones del tipo de cambio y la ade-
cuaci6n de las referencias a la nomcnclatura com-
binada, garantizando la perfecta correlaci6n con los
c6digos que figuran en [as directivas armonizadoras
referidos a [a versi6n de dicha nomenclatura en [a
fecha de I dc enero de 1993 ; por otra parte, se es-
tablece que las leyes de presupuestos puedan, igual-
mente, modificar [a estructura de las tarifas, los ti-
pos impositivos, los supuestos de no sujeci6n y de
exenci6n y [a cuantia de las sanciones . Con todo
ello se cumple la condici6n exigida en el apartado 7
del articulo 134 de [a Constituci6n .

Se incluycn, por 61timo, en el texto legal, a tra-
vds cle [a disposici6n adicional segunda y de [a dis-
posici6n derogatoria segunda, las previsiones nor-
mativas que permitan dar respuesta a las necesida-
des derivadas de la operativa de los procesos de
enajenaci6n de acciones representativas de [a par-
ticipaci6n de las Administraciones y Entes p6blicos
en el capital social de sociedades mercantiles .

TiTULO PRELIMINAR

Articulo I .-Naturaleza de los impuestos especiales

1 . Los impuestos especiales son tributos de na-
turaleza indirecta que recaen sobre consumes espe-
cificos y gravan, en fase 6nica, ]a fabricaci6n, im-
portaci6n y, en su caso, introducci6n en el Ambito
territorial interno de determinados bienes, asi como
[a matriculaci6n de determinados medios de trans-
porte, de acuerdo con [as normas cle esta Ley .

2 . Tienen la consideraci6n de impuestos espe-
ciales, los impuestos especiales de fabricaci6n y el
Impuesto Especial sobre Determinados Medics de
Transporte .
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TiTULO PRIMERO
Impuestos especiales de fabricaciOn

CAPITULO PRIMERO
Disposiciones comunes

Articulo 2 .-Los impuestos especiales defabricaci6n

Tienen ]a consideraci6n de impuestos especiales
de fabricaci6n :

1 . Los siguientes impuestos especiales sobre el
alcohol y las bebidas alcoh6licas :

a) El Impuesto sobre la Cerveza .
b) El Impuesto sobre el Vino y Bebidas Fer-

mentadas .
c) El Impuesto sobre Productos Intcrmedios .
d) El Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas

Derivadas .
2 . El Impuesto sobre Hidrocarburos.
3 . El Impuesto sobre las Labores del Tabaco .

Articuto 3.-Ambito territorial interno
I . Los impuestos especiales de fabricaci6n se

cxigir~n en todo el territorio espafiol a excepci6n
de las islas Canarias, Ceuta y Melilla . No obstante,
en las condiciones establecidas en la presente Ley,
los Impuestos sobre la Cerveza, sobre Productos In-
termedios, sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas,
serdn exigibles tambidn en las islas Canarias, y el
Impuesto sobre las Labores del Tabaco lo serA en
Ceuta y Melilla .

2 . Lo dispuesto en el apartado anterior se en-
tenderA sin perjuicio de lo establecido en Conve-
nios y Tratados internacionales y de los regimenes
tributarios especiales por raz6n del territorio .

Arlicuto 4.-Conceptos y definiciones
A efectos de este titulo, se entenderA por :
1 . <Ambito territorial comunitario~, . El consti-

tuido por el territorio de la Comunidad, tal como
se define, para cada Estado miembro, en el articu-
lo 227 del Tratado constitutivo de ]a Comunidad
Econ6mica Europea, exceptuando los territorios
nacionales siguientes :
- En la Reptiblica Federal cle Alemania : [a isla

de Helgoland y el territorio de BiIsingen .
- En la Repdblica Italiana : Livigno, Campione

d'Italia y las aguas italianas del lago de Lugano .
- En el Reino de Espafia : los excluidos de su

~mbito territorial interno, de acuerdo con lo esta-
blecido en el articulo 3 de esta Ley .

Ademds, se considerarAn incluidos dentro del
6mbito territorial comunitario :
- El Principado de M6naco .
- Jungholz y Mittelberg (Kleines Walsertal) .
- La isla cle Man .
- San Marino .
2 . -Autoconsumo- . El consurno o utilizaci6n

de los productos objeto cle los impuestos especiales
cle fabricaci6n efectuado en el interior de Jos esta-

blecimientos donde permanecen dichos productos
en regimen suspcnsivo .

3 . .,Aviaci6n privada cle recreo>, . La realizada
mediante la utilizaci6n cle una aeronave, que no sea
de titulariclad p6blica, por su propictario o por ]a
persona que puccla utilizarla, mediante arrencla-
miento o por cualquier otro titulo, para fines no co-
merciales y, en particular, para fines distintos del
transporte de pasajeros o mercancias o de la pres-
taci6n de scrvicios a titulo oneroso .
4 . -C6digos NC>> . Los c6digos cle la nomencla-

tura combinada establecida por el Reglamento
(CEE) n6mero 2658/1987, de 23 de julio cle 1987 .
Para la determinaci6n del Ambito objetivo de apli-
caci6n de los impuestosespeciales cle fabricaci6n se-
rAn cle aplicaci6n, con carActer general, los criterios
establecidos para la clasificaci6n de mercancias en
la nomenclatura combinada y, en particular, [as re-
glas generales para la interpretaci6n de la nomen-
clatura combinada, las notas de secci6n y de capi-
tulo de dicha nomenclatura, las notas explicativas
del sistema armonizado cle designaci6n y codifica-
ci6n cle mercancias del Consejo cle Cooperaci6n
Aduanera, los criterios cle clasificaciOn acloptaclos
por dicho Consejo y las notas explicativas de ]a no-
menclatura combinada de ]as Comunidades Eu-
ropeas .

5 . ~-Dcpositario autorizado>~ . La persona titular
de una fAbrica o de un clep6sito fiscal .
6 . ,Dep6sito de recepci6no . El establecimicnto

del que es titular un operador registrado clonde, en
virtud de la autorizaci6n concedida, con las condi-
ciones y requisitos que se cstablezcan reglamenta-
riamente, pueden recibirse habitualmente, en r6gi-
men suspensivo, productos objeto de los impuestos
especiales cle fabricaci6n procedentes cle otros Es-
tados miembros .

7 . ,Dep6sito fiscal>> . El establecimiento donde,
en virtud de la autorizaci6n concedida, con las con-
diciones y requisitos que se establezcan reglamen-
tariamente, pueden almacenarse, recibirse, expe-
dirse y, en su caso, transformarse, en n6gimen sus-
pensivo, productos objeto de los impuestos especia-
les de fabricaci6n .

8 . ~,Exportaci6n)> . La salida del zimbito territo-
rial interno con destino fuera del dmbito territorial
comunitario .

9 . ~FAbrica>> . El establecimiento cloncle, en vir-
tud de la autorizaci6n concedicla, con las condicio-
nes y requisitos que se establezcan reglamentaria-
mente, pueden extraerse, fabricarse, transformar-
se, almacenarse, recibirse y expedirse, en r6gimen
suspensivo, productos objeto cle los impuestos es-
peciales de fabricaci6n .

10 . <,Fabricaci6n)> . La extracci6n de productos
objeto de los impuestos especiales de fabricaci6n y
cualquier otro proceso por el que se obtengan di-
chos productos a partir de otros, incluida la trans-
formaci6n, tal como se define en el apartado 23 de
este articulo, todo ello sin perjuicio cle lo estableci-
do en el apartado 3 del articulo 15 de esta Ley .

11 . olmportaci6no . La entracla en el Ambito
territorial comunitario . No obstante, no se conside-
rarA importaci6n la entrada de productos objeto cle
Jos impuestos especiales de fabricaci6n mientras
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mantengan el estatuto aduanero de mcrcancias cn
dep6sito temporal, ni cuando la entrada se realice
con vinculaci6n a los regimenes aduaneros suspen-
sivos, en cuyo caso no se considerarA realizada la
importaci6n hasta el momento de la ultimaci6n de
dichos regimenes .

12 . ~~Navegaci6n maritima o adrea internacio-
nal,) . La realizada partiendo del dmbito territorial
interno y que concluya fuera del mismo o viceversa .
Asimismo, se considera navcgaci6n maritima in-

ternacional la realizada por buques afectos a la na-
vegaci6n en alta mar que se dediquen al ejercicio
de una actividad industrial, comercial o pesquera,
distinta del transporte, siempre que la duraci6n de
la navegaci6n, sin escala, exceda de cuarenta y ocho
horas .

13 . <<Navegaci6n privada de recreo>> . La reali-
zada mediante la utilizaci6n de una embarcaci6n,
que no sea de titularidad p6blica, por su propieta-
rio o por la persona que pueda utilizarla, mediante
arrendamiento o por cualquier otro titulos, para fi-
nes no comerciales y, en particular, para fines dis-
tintos del transporte de pasajeros o mcrcancias o de
la prcstaci6n de servicios a titulo oneroso .

14 . ~,Operaclor no registradoo . La persona au-
torizada, a titulo ocasional, con cumplimiento de las
condiciones y requisitos que se establezcan regla-
mentariamente, a recibir, en r6gimen suspensivo,
una determinada expedici6n de productos objeto de
los impuestos especiales de fabricaci6n procedentes
de otro Estado miembro .

15 . (Operador registrado,> . El titular de un de-
p6sito de recepci6n .

16 . -Productos de avituallamiento>) . Las provi-
siones de a bordo, los combustibles, carburantes,
lubricantes y demAs aceites de uso tdcnico .

17 . , Productos objeto de Ins i mpucstos especia-
les de fabricaci6n>> . Los productos incluidos en el
Ambito objetivo dc cada uno de dichos impuestos .

18 . -Provisiones cle a bordo>> . Los productos
destinados exclusivamente al consurno de la tripu-
laci6n y los pasajeros .

19 . -Receptor autorizadoo . La persona autori-
zada, con cumplimiento de las concliciones y requi-
sitos que se establezcan reglament ariamente, a re-
cibir, con fines comerciales, una determinada expe-
dici6n de productos objeto de los impuestos espe-
ciales de fabricaci6n procedente de otro Estado
miembro en el que ya se ha producido el devengo
del impuesto .

20 . ,Rdgimen suspensivo>> . Rdgimen fiscal apli-
cable a [a fabricaci6n, transformaci6n, tenencia y
circulaci6n de productos objeto de Ins impuestos es-
peciales de fabricaci6n en el que, habi6ndose reali-
zado el hecho imponible, no se ha producido el de-
vengo y, en consecuencia, no es exigible el im-
puesto .

21 . -Regimenes aduancros suspensivos~> . Los
rcgfmenes aduaneros de trAnsito comunitario exter-
no, dep6sito aduancro, transformaci6n en aduana,
admisi6n temporal y perfeccionamiento pasivo .
22 . <Representaci6n fiscalo . La persona desig-

nada por un depositario autorizado o por un ven-
dedor dentro del sistema de ventas a distancia, es-
tablecidos en otro Estado miembro de ]a Comuni-

dad y autorizados por la Administraci6n tributaria
cspahola, previo cumplimiento de ios requisitos que
se establezcan reglament a riamente para garantizar
el pago, as[ como para efectuarlo posteriormcme,
en lugar, bien de los destinatarios establecidos en
Espaha que no tengan la condici6n de depositarios
autorizados o bien del vendedor a distancia, de los
impuestos especiales de fabricaci6n correspondien-
tes a los productos enviados por el depositario au-
torizado o vendedor que representa .
23 . oTransformaci6n), . Proceso de fabricaci6n

por el que se obtienen productos objeto de los im-
puestos especiales de fabricaci6n a partir, total o
parcialmente, cle productos que tambi6n lo son y
que estAn sometidos a una tributaci6n distinta a la
que corresponde al producto obtenido . Tambi6n se
considera transformaci6n la operaci6n en la que los
productos de partida y finales estAn someticlos a [a
misma tributaci6n, siempre que la cantidad de pro-
ducto final obtenido sea superior a la del emplea-
do . En todo caso, se considera como transforma-
ci6n las operaciones cle desnaturalizaci6n y las de
adici6n de marcadores o trazadores .
24 . Wentas a distancia>> . Sistema de circulaci6n

en intracomunitaria de productos objeto de impues-
tos especiales de fabricaci6n por los que ya se ha de-
vengado el impuesto en el Estado miembro de ori-
gen con destino a cualquier persona domiciliada en
otro Estado miembro, con [as restricciones que se
establecen en el artfculo 63, siempre que tales pro-
ductos sean enviados o transportaclos, directa o in-
directamente, por el vendedor o a cargo del mismo
y que se cumplan las condiciones y requisitos que
se establezcan reglamentariamente .

Articulo 5.-Hecho imponible

1 . Estdn sujetas a los impuestos especiales de
fabricaci6n, la fabricaci6n e importaci6n de Ins pro-
ductos objeto de dichos impuestos dentro del 6m-
bito territorial comunitario .
.2 . Lo dispuesto en el apartado anterior serS de

aplicaci6n respecto de los productos que se encuen-
tran en el 6mbito territorial interno de cada uno de
los impuestos .
3 . Lo establecido en los apartados anteriores se

entiencle sin perjuicio de lo dispuesto en los articu-
los 23, 40 y 64 de esta Ley .

Arliculo 6.-Supuestos de no sujeci6n
No estAn sujetas en concepto de fabricaci6n o

importaci6n :
1 . Las pdrdidas inherentes a la naturaleza de los

productos objeto de los impuestos especiales de fa-
bricaci6n acaecidas en r6gimen suspensivo durante
los procesos de fabricaci6n, transformaci6n, alma-
cenamiento y transporte, siempre que, dc acuerdo
con las normas que reglamentariamente se establez-
can, no excedan de los porcentajcs fijados y se cum-
plan las concliciones establecidas a[ efecto .
2 . Las pdrdidas de productos objeto de los im-

puestos especiales de fabricaci6n acaecidas en rdgi-
men suspensivo, por caso fortuito o de fuerza ma-
yor, cuando no excedan de los porcemajes que se
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fijen reglamentariamente o cuando, excediendo de
los mismos, se haya probado su existencia ante [a
Administraci6n Tributaria por cualquiera de los
medios de prueba admisibles en Derecho .

Articulo 7.-Devengo
Sin perjuicio de lo establecido en los articulos 23,

28, 37, 40 y 64, el impuesto se devengar5 :
1 . En los supuestos de fabricaci6n y, en su caso,

de importaci6n, en el momento de la salida de Ins
productos objeto de los impuestos especiales de fa-
bricaci6n dc la fAbrica o dep6sito fiscal o en el mo-
mento de su autoconsurno . No obstante, se efectua-
rd en r6gimen suspensivo la salida de los citados
productos de f6brica o dep6sito fiscal cuando se
destinen :

a) Directamente a otras fAbricas, dep6sitos fis-
cales o a la exportaci6n .

b) A la fabricaci6n de productos que no sean
objeto de los impuestos especiales de fabricaci6n
con destino a la exportaci6n, siempre que se cum-
plan las condiciones que reglamentariamente se
establezcan .
2 . En los supuestos de importaci6n, en el mo-

mento del nacimiento de la deuda aduanera de im-
portaci6n . No obstante, cuando Jos productos im-
portados se destinen directamente a su introducci6n
en una fdbrica o un dep6sito fiscal, la importaci6n
se efectuar5 en r6gimen suspensivo .

3 . En los supuestos de importaciones vincula-
das a los regimenes aduaneros suspensivos, en el
momento de la ultimaci6n de dichos regimenes den-
tro del 6mbito territorial interno, salvo que los pro-
ductos sc vinculen a otros de estos regimenes, se in-
troduzcan en zonas o dep6sitos francos, o se reex-
porten fucra del territorio aduanero dc la Co-
munidad .

4 . En los supuestos de introducciones en zonas
y dep6sitos francos reguladas por la normativa
aduanera comunitaria, en cl momento de la salida
de dichas Areas con destino al resto del territorio
aduanero comunitario comprendido en el Ambito
territorial interno o en el momento del autoconsu-
mo cn dichos dep6sitos y zonas, todo ello sin per-
juicio de lo establecido en la letra a) del apartado I
de este artfculo .

5 . En los supuestos de expediciones con desti-
no a un operador registrado, en el momento de [a
entrada de los productos en el dep6sito dc re-
cepci6n .

6 . En los supuestos de expediciones con desti-
no a un operador no registrado, en cl momento de
la recepci6n por dste de los productos en el lugar
de destino .

7 . En el momento de producirse las p6rdidas
distintas de las que originan la no sujeci6n al im-
puesto, en caso de no conocerse este momento, en
el de la comprobaci6n de tales pdrdidas, en los su-
puestos de tenencia o circulaci6n en r6gimen sus-
pensivo de los productos objeto de los impuestos es-
peciales de fabricaci6n .

8 . En los supuestos de ventas a distancia, en el
momento de [a entrega de los productos al des-
tinatario .

9 . En los supuestos de expediciones con desti-
no a un receptor autorizado, en el momento de la
recepci6n por 6ste de los productos en el lugar de
destino .

10 . No obstante lo establecido en el apartado I
de este articulo, cuando los productos salidos de fA-
brica o depOsito fiscal, fuera del r6gimen suspensi-
vo, no hayan podido ser entregados a] destinatario,
total o parcialmente, por causas ajenas al deposita-
rio autorizado expedidor, ios productos podrAn vol-
ver a introducirse en los establecimientos de salida,
siempre que se cumplan las condiciones que se es-
tablezcan reglamentariamente, considerAndose que
no se produjo el devengo del impuesto con ocasi6n
de la salida .

Articulo 8.-Suietos pasivos y responsables
1 . TendrAn la consideraci6n de sujetos pasivos

en calidad de contribuyentes :
a) Los depositarios autorizados en los supues-

tos en que el devengo se produzca a la salida de
una fAbrica o dep6sitc, legal, o con ocasi6n del
autoconsurno .

b) Las personas obligadas al pago de [a deuda
aduanera cuando el devengo se produzca con mo-
tivo de una importaci6n o de [a salida de una zona
franca o dep6sito franco de productos introducidos
en ellos de acuerdo con la normativa aduanera .

c) Los operadores registrados en relaci6n con
el impuesto devengaddo a [a entrada de los produc-
tos en los dep6sitos de recepci6n de los que aqu6-
llos son titulares .

d) Los operadores no registrados en relaci6n
con el impuesto devengado con ocasi6n de la recep-
ci6n de los productos por aqudilos .

e) Los receptores autorizados en relaci6n con el
impuesto devengado con ocasi6n de la recepci6n de
los productos a ellos destinados .

2 . TendrAn la consideraci6n de sujetos pasivos,
en calidad de sustitutos del contribuyente, los re-
presentantes fiscales a que se refiere el apartado 22
del articulo 4 de esta Ley .

3 . Los depositarios autorizados estarAn obliga-
dos al pago de la deuda tributaria en relaci6n con
los productos expedidos en r6gimen suspensivo a
cualquier Estado miembro que no hayan sido reci-
bidos por el destinatario . A tal efecto, presentarAn
una garantia en [a forma y cuantia que se establez-
ca reglamentariamente con validez en toda [a Co-
munidad Econ6mica Europea . Asimismo, los depo-
sitarios autorizados de otros Estados miembros que
presten en ellos la correspondiente garantia estarAn
obligados al pago en Espafia de [a deuda tributaria
correspondiente a las irregularidades en la circula-
ci6n intracomunitaria que se produzca en el Ambito
territorial interno respecto de los bienes expedidos
por aqudllos .
Cuando el depositario autorizado y el transpor-

tista hubiesen acordado compartir la responsabili-
dad a que se refiere estc apartado, la Administra-
ci6n Tributaria podrA dirigirse contra dicho trans-
portista a titulo de responsable solidario .
La responsabilidad cesar6 una vez que se prue-

be, principalmente mediante el documento de
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acompafiamiento, que se ha ultimado el r6gimen
suspensivo de acuerdo con lo establecido en el ar-
ticulo 11 y, en particular, que e1 destinatario se ha
hecho cargo cle los productos .
4 . En los supuestos de importaciones, respon-

derSn soliclariamente del pago del impuesto las per-
sonas que resulten obligadas solidariamente al pago
de ]a deuda aduanera de acuerdo con [a normativa
vigente sobre la materia .
5 . En los supuestos de irregularidades a que se

refiere e1 articulo 17 de esta Ley responder6n soli-
dariamente del pago del impuesto las personas obli-
gadas a garantizarlo segfin ]a modalidad de circula-
cidin intracomunitaria en que se hayan producido [as
irregularidades .
6 . En los supuestos de irregularidades en rela-

ci6n con la circulaci6n y ]a justificaci6n del uso o
destino dado a los productos objeto cle los impues-
tos especiales de fabricaci6n que se han beneficia-
do de una exenci6n o de [a aplicaci6n cle un tipo re-
ducido en raz6n cle su destino estarAn obligados al
pago del impuesto y de las sanciones que pudieran
imponerse los expedidores, en tanto no justifiquen
la recepci6n de los productos por el destinatario fa-
cultado para recibirlos ; a partir de tal recepci6n, [a
obligaci6n recaerA sobre los destinatarios .
7 . EstarAn obligados a[ pago de la deuda tribu-

taria los que posean, utilicen, comercialicen o trans-
porten productos objeto de los impuestos especia-
les de fabricaci6n, fuera de los casos previstos en el
articulo 16 de esta Ley, cuando no acrediten que ta-
les impuestos han sido satisfechos en Espana .

Articulo 9.-Exenciones

Sin perjuicio de lo establecido en los articulos 21,
23, 42, 51, 61 y 64 cle esta Ley, estarAn exentas, en
las condiciones que reglarricritariamente se establez-
can, la fabricaci6n e importaci6n de productos ob-
jeto de los impuestos especiales de fabricaci6n que
se destinen :

a) A ser entregados en el marco de las relacio-
nes diplomSticas o consulates .

b) A organizaciones internacionales reconoci-
das como tales en Espafia y a los miembros de di-
chas organizaciones dentro de los limites y en las
condiciones que se determinen en los Convenicis in-
ternacionales constitutivos de dichas organizaciones
o en los acuerdos de sede .

c) A las fuerzas armadas de cualquier Estado
distinto cle Espafia que sea parte del Tratado del At-
lAntico Norte y a las fuerzas armadas a que se re-
fiere el articulo I de ]a Decisi6n 90/6407/CEE para
uso de clichas fuerzas o del personal civil a su ser-
vicio, o para el abastecimiento de sus comedores y
cantinas .

d) Al consurno en el marco de un acuerdo ce-
lebrado con paises terceros u organizaciones inter-
nacionales, siempre que dicho acuerdo se admita o
autorice en materia cle exenci6n del Impuesto so-
bre el Valor Afiadido .

e) Al avituallarniento cle los buques siguientes,
excluidos, en todo caso, los que rcalicen navega-
ci6n privada de recreo :

1 .* Los que realicen navegaci6ri maritima in-
ternacional .

2 .' Los afectos al salvamento o [a asistencia ma-
ritima, con cxclusi6n del surninistro de provisiones
de a bordo, cuando la duraci6n de su navegaci6n,
sin escala, no exceda de cuarenta y ocho horas .

1) Al avituallarniento de aeronaves que realicen
navegaci6n adrea internacional distinta de la avia-
ci6n privada cle recreo .

2 . Reglamentariamente podr6 establecerse que
las exenciones a que se refiere el apartado anterior
se concedan mediante la devoluci6n de los impues-
tos previamente satisfechos, asi como que la cuota
a devolver se determine como un porcentaje del
precio cle adquisici6n, en funci6n de los valores al-
canzados por tales cuotas y precios en periodos
anteriores .

Articulo JO.-Devoluciones
1 . Sin pcrjuicio de lo cstablccido cn los articu-

los 9, 17, 22, 23, 40, 43, 52, 62 y 64 de esta Ley,
tendr6n derecho a la devoluci6n de los impuestos
especiales de fabricaci6n, en las condiciones que re-
glamentariamente se establezcan :

a) Los exportadores de productos objeto de es-
tos impuestos, o de otros productos que, aun no
si6ndolo, contengan otros que si lo sean . por las
cuotas previamente correspondientes a los produc-
tos exportados .

b) Los exportadores de productos clue no sean
obi. eto de estos impuestos ni los contengan, pero en
los que se hubieran consumido para su producci6n
directa o indirectamcnte, otros que si lo sean, por
,as cuotas que pruebe haber satisfecho previamen-
te, mediante repcrcusi6n o incorporadas en los pre-
cios de los productos cmpleados como combustibles
o carburantes .

c) Los empresarios que introduzcan productos
objeto de los impuestos especiales de fabricaci6n
por los que se hubieran devengado el impuesto den-
tro del Ambito territorial interno, en un dep6sito fis-
cal, con el fin de ser posteriormente enviados a otro
Estado miembro dc la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea . La devoluci6n abarcarS a las cuotas corres-
pondientes a los productos introducidos y queda
condicionada a que se acredite la recepci6n en el
Estado de destino de acuerdo con las normas que
regulan la circulaci6n intracomunitaria en regimen
supensivo .

d) Los empresarios que entreguen productos
objeto de los impuestos especiales de fabricaci6n
por los que se hubiera devcngado el impuesto den-
tro del Ambito territorial intcrno a receptores auto-
rizados domiciliados en otro Estado miembro de la
Comunidad Econ6mica Europea . La devoluci6n sc
extenderS a [as cuotas correspondientes a los pro-
ductos entregados y quedar6 condicionada al pago
del impuesto en el Estado miembro de destino .

e) Los empresarios que envien o transporten,
directa o indirectamente, ellos mismos o por su
cuenta, productos objeto de Ins impuestos especia-
les de fabricaci6n por los que ya se hubiera deven-
gado el impuesto dentro del Ambito territorial in-
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terno, con destino a personas domiciliadas en otro
Estado miembro, en e1 ambito del sistema de cir-
culaci6n intracomunitaria de ventas a distancia . La
devoluci6n se extenderA a las cuotas correspondien-
tes a los productos enviados o transportados y que-
da condicionada al pago del impuesto en el Estado
de destino . Si los productos se enviaran desde una
f6brica o dep6sito fiscal, la devoluci6n podrA efec-
tuarse mediante el procedimiento simplificado de
compensaci6n automdtica que se establezca re-
glamentariamente .
2 . En todos los supuestos de devolucio'n reco-

nocidos en esta Ley, el importe de las cuotas que
se devuelvan serA e1 mismo que el de las cuotas so-
portadas . No obstante, cuando no fuera posible de-
terminar exactamente tal importe, las cuotas se de-
terminarAn aplicando c1 tipo vigente tres meses an-
tes de la fecha en que se realiza ia operacion que
origina el derecho a [a devoluci6n .

3 . La devoluci6n del impucsto, en todos los su-
pucstos contemplados en esta Ley, podrA autorizar-
se con carkter provisional . Las liquidaciones pro-
visionaics se convertirAn en definitivas como conse-
cuencia de [a comprobaci6n efectuada por [a Ins-
pecci6n o bien cuando no hubieran sido comproba-
das dentro del plazo de cinco afios, contados a par-
tir de [a fecha en que se realiza la operaci6n que ori-
gina el derecho a [a devoluci6n .

Articulo II .-Ultimaci6n del r6gimen suspensivo
1 . Sin perjuicio de lo establecido en los articu-

los 23, 28, 37 y 64, el regimen suspensivo se ulti-
ma, siempre que se cumplan las condiciones que se
establezcan reglamentariamente :

a) Por la realizaci6n de cualquiera de los su-
puestos que originan e1 devengo del impuesto .

b) Mediante la exportaci6n o la vinculaci6n dc
los productos objeto de los impuestos especiales de
fabricaci6n a a1guno de los regimenes aduaneros
suspensivos, para su posterior envio a un pais
tercero .

2 . Cuando e1 expedidor no reciba ia prueba, y
en particular ei correspondiente cjemplar del docu-
mento de acompanamiento, que acredite la recep-
ci6n por el destinatario de los productos expedidos,
deberS informar de tal circunstancia a la oficina ges-
tora de los impuestos especiales dc tabricaci6n, den-
tro del plazo y en la forma que se determine
reglamentariamcnte .

Articulo 12.-Determinaci6n de las bases
1 . Sin perjuicio de lo establecido en el artfcu-

lo 40 de esta Ley, [a determinaci6n de [as bases im-
ponibles se efectuarS en r6gimen de estimaci6n
directa .
2 . La estimaci6n indirecta de bases impombles

serA aplicable a los supuestos y en la forma previs-
tos en el articulo 50 de la Ley General Tributaria .

Articulo 13.-Tipos impositivos
1 . Los tipos impositivos aplicables serAn los vi-

gentes en el momento del dcvengo .

2 . No obstante lo dispuesto en el apartado an-
terior, en los supuestos a que se refiere el aparta-
do 3 del articulo 17 de esta Ley el tipo aplicable
serd el vigente en el momento del envio de los
productos .

Articulo 14.-Repercusi6n

1 . Los sujetos pasivos; deber6n repercutir el im-
porte de las cuotas devengadas sobre los adquircn-
tes de los productos objeto de los impuestos espe-
ciales de fabricaci6n, quedando dstos obligados a
soportarlas .
2 . Cuando [a fabricaci6n, [a transformaci6n o el

almacenamiento en regimen suspensivo se realicen
por cuenta ajena, el sujeto pasivo debet-6 repercu-
tir el importe de [as cuotas devengadas sobre aquel
para el que realiza la operaci6n .

3 . No procederi [a repercusi6n dc las cuotas re-
sultantes en los supuestos de liquidaci6n que scan
consecuencia de actas de inspecci6n y en los de es-
timaci6n indirecta de bases .

Articulo 15.-Fabricaci6n, iransformaci6n y lenen-
cl a

1 . La fabricaci6n de productos objeto de im-
puestos especiales dc fabricaci6n se realizard en N-
bricas, en r6gimen suspensivo .
2 . No obstante lo establecido en el apartado an-

terior, podr~n efectuarse dentro de los dcp6sitos fis-
cales las operaciones de desnaturalizaci6n o de adi-
ci6n de trazadores o marcadores, asi como aquellas
otras operaciones de transformaci6n que se deter-
minen reglamentariamente .

3 . No obstante lo establecido en los apartados
anteriores, podrAn efectuarse fuera de fAbricas y de-
p6sitos fiscales, sin tencr [a consideraci6n de fabri-
caci6n a efectos de csta Ley, operaciones de trans-
formaci6n a partir de productos objeto de los im-
puestos especiales de fabricaci6n por los que ya se
haya devengado el impuesto, siempre que la suma
de [as cuotas correspond ientes a los productos uti-
lizados no sea inferior a la que corresponderia al
producto obtenido .

4 . Las actividades de fabricaci6n, transforma-
ci6n, manipulaci6n, almacenamiento o venta de los
productos objeto de los impuestos especiales de fa-
bricaci6n, asi como los establecimientos; donde 6s-
tas se realicen, podrAn ser someticlas a intervenci6n
de carActer permanente .

5 . Sin perjuicio de lo establecido en [a letra c)
del apartado I del articulo 10 y en el apartado 3 del
articulo 40 de esta Ley, no se permitirA la entrada
en las fAbricas y dep6sitos fiscales de productos ob-
leto de los impuestos especiales de fabricaci6n por
los que ya se hubiera devengado el impuesto .

6
*

Las diferencias en menos, tanto en primeras
materias como en productos acabados, que excedan
Ude los porcentajes que se establezcan reglamenta-
riamente, que resulten en las f9bricas y dep6sitos
fiscales, tendr6n ]a consideracidin, a efectos de esta
Ley, salvo prueba en contrario, de productos fabri-
cados y salidos de f6brica o dep6sito fiscal, o auto-
consumidos en cliches establecimientos .
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7 . La circulaci6n y tenencia de productos obje-
to de los impuestos especiales de fabricaci6n, con
fines comerciales, deberA estar amparada por los
documentos establecidos rcglamentariamente que
acrediten haberse salisfecho el impuesto en Espaba
o encontrarse en rdgimen suspensivo, o A amparo
de un sistema cle circulaci6n intracomunitaria con
impuesto devengado, sin pcrjuicio cle lo estableci-
do en el apartado 3 del articulo 44 .

8 . Con objeto de determinar que los productos
a que se refiere el apartado 7 de este articulo y el
apartado I del articulo 16 estAn destinados a fines
comerciales, se tendrAn en cuenta, entre otros, los
siguientes elementos :

a) Estatuto comercial y motivos del tenedor de
los productos .

b) Lugar en que se encuentren dichos produc-
tos o, en su caso, modo de transporte utilizado .

c) Cualquier clocumento relativo a dichos pro-
ductos .

d) Naturaleza de los produclos .
e) Canticlad de los productos .
9 . Para [a aplicaci6n de la letra e) del apartado

anterior, se considerari que los productos se tienen
con fines comerciales, salvo prueba en contrario,
cuando las cantidades excedan cle las siguientes :

a) Laborcs de tabaco :
Lo Cigarrillos, 800 unidades .
2 .' Cigarrillos, 400 unidades .
3 ." Cigarros, 200 unidades .
4 .o Las restantes labores del tabaco, I kilo-

gramo .
b) Bebidas alcoh6licas :

Bebidas derivadas, 10 litros .
Productos intermedios, 20 litros .
Vinos y bebidas fermentaclas, 90 hitros .o Cervezas, 110 litros .

10 . Con respecto a los productos objeto del Im-
puesto sobre Hidrocarburos, se considerat-A que se
tienen con fines comerciales siempre que el trans-
porte cle dichos productos se efect(ie mediante for-
mas atipicas realizadas por particulares o por cuen-
ta de 6stos . Se considerarAn formas cle transporte
atipicas, el transporte de carburantes que no se rea-
lice dentro del dep6sito de los vehfculos ni en bido-
nes de reserva adecuados, asi como el transporte de
combustibles liquidos que no se realice en camio-
nes cisterna utilizados por cuenta cle operadores
profesionales .

11 . Cuando no se justifique el uso o destino
dado a los productos objeto de los impuestos espe-
ciales de fabricaci6n por los que se ha aplicado una
exenci6n o un tipo impositivo reducido en raz6n de
su destino, se considerarS que tales produclos se
han utilizado o destinado a fines para los que no se
establece en esta Ley beneficio fiscal alguno .

Articulo 16.-Circulaci6n iniracomunitaria

1 . Los productos objeto de los imprescis espe-
ciales de fabricaci6n, adquiridos por particulares en
otro Estado miembro, dentro del Ambito territorial

comunitario, en e1 que se ha satisfecho el impuesto
vigcnte en c1 mismo, para satisfacer sus propias ne-
cesidades y transportados por ellos mismos, no es-
tardn somctidos al impucsto vigente en el imbito
territorial interno y su circulaci6n y tenencia por di-
cho dmbito no estard sujcta a condici6n a1guna,
siempre que no se clestinen a fines comerciales .
2 . Con independencia de los supuestos contem-

plados en e1 apartado I anterior, los productos ob-
jeto de impuestos especiales de fabricaci6n con ori-
gen o destino en otro Estado miembro circularAn
dentro del Jmbito territorial interno, con cumpli-
mento de los requisitos que reglamentariamente se
cstablezcan, A amparo de alguno dc los siguientes
procedimientos :

a) En r6gimen suspensivo entre fAbricas o de-
p6sitos fiscales .

b) En r6gimen suspensivo con destino a un dc-
p6sito de recepci6n en el Ambito territorial interno
o a un operador registrado en otro Estado miem-
bro .

c) En r6gimen suspensivo con destino a un ope-
rador no registrado .

d) Fucra de r6gimen suspensivo, con destino a
un receptor autorizado .

e) Fuera de r6gimen suspensivo, dentro del sis-
tema de ventas a distancia .

Articulo 17.-Irregularidades en la circulaci6n in-
tracomunitaria

I . La determinaci6n de las pdrdidas acaecidas
en e1 curso de [a circulaci6n intracomunitaria se
efectuara con arreglo a [as normas del Estado
miembro de dcstino .
2 . Cuando se compruebe por [a Administracicon

Tributaria espariola [a existencia de una irregulari-
dad en el curso de la circulaci6n y no sea posible
cleterminar el lugar en que se produjo, se conside-
rai-A producida dentro del Ambito territorial inter-
no, informAndose de ello a [as autoridades compe-
tentes del pais de salida .
3 . Cuando los productos enviados desde el 5m-

bito territorial interno, con destino a otro Estado
miembro no Ileguen a su destino y no sea posible
cleterminar el lugar en que se produjo la infracci6n
o irregularidad o 6sta no haya sido regularizada en
otro Estado miembro, se considerarS que dsta se ha
producido dentro de dicho 6mbito, una vez trans-
curridos cuatro meses, a partir de la fecha de envio
cle los productos y siempre que dentro de este pla-
zo no se presentara prueba suficiente de [a regula-
ridad de [a operaci6n o del lugar en que se cometi6
realmente [a infracci6n o irregularidad . Si tal prue-
ba se presentara una vez ingresada la deuda tribu-
taria correspondiente y antes de que expire un pla-
zo de tres afios, a partir cle la fecha de expedici6n
del documento de acompaiiamiento, se acordarA la
devoluci6n de la deuda ingresada .
4 . Si -dentro del plazo de tres aflos- a partir

de la fecha de expedici6n del documento de acom-
pafiamiento, Ilegara a determinarse que se cometi6
una irregularidad o infracci6n dentro del 6mbito
territorial interno, con motivo de la circulaci6n in-
tracomunitaria de productos objeto de los impues-
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tos especiales de fabricaci6n procedentes de otros
Estados miembros, se procederi a practicar la liqui-
daci6n correspondiente, con aplicaci6n, en su caso,
de las sanciones que procedan .

5 . Lo dispuesto en este articulo no podrA dar lu-
gar, en ning6n caso, a supuestos de doble imposi-
ci6n . En dicho supuesto, se procederA a la devolu-
ci6n del impuesto que proceda .

Ardcuto 18-Normas generales de gesti6n

1 . Los sujetos pasivos estarAn obligados a pre-
sentar las correspondientes declaraciones tributa-
rias y, en su caso, a practicar ]as autoliquidaciones
que procedan, asi como a prestar garantias para res-
ponder del cumplimiento de sus obligaciones tri-
butarias .

2 . El Ministro de Economia y Hacienda proce-
derA a la actualizaci6n formal de las referencias
efectuadas a los c6digos NC en el texto de esta Ley,
si se produjeran variaciones en la estructura de la
nomenclatura combinada .

3 . Cuando se almacenen conjuntamente pro-
ductos fungibles objeto de los impuestos especiales
de fabricaci6n por Ins que se hayan satisfecho los
impuestos correspond ie ntes con aplicaci6n de tipos
impositivos diferentes se considerarA, salvo prueba.
en contrario, que los primeros productos entrados
en el establecimiento son los primeros que salen del
mismo .

4 . Salvo lo dispuesto en el apartado siguiente,
los sujetos pasivos deberAn determinar e ingresar la
deuda tributaria en el lugar, forma, plazos e impre-
sos que establezca el Ministro de Economia y
Hacienda .

5 . En ias importaciones, el impuesto se liquida-
6 en la forma prevista para la deuda aduanera se-
g6n lo dispuesto en [a normativa aduanera .

6 . Cuando los productos objeto de los impues-
tos especiales de fabricaci6n sean vendidos en p6-
blica subasta, la adjudicaci6n s6lo podrA efectuarse
en favor de las personas con aptitud legal para co-
merciar con ellos, de acuerdo con las condiciones
que reglamentariamente se establezcan .
7 . Reglamentariamente se establecerAn :
a) La forma y cuantias en que los sujetos pasi-

vos deberAn prestar garantias .
b) La forma en que se realizarA el control, in-

cluida la intervenci6n permanente de los estableci-
mientos en que se fabriquen, transformcn, reciban,
almacenen, comercialicen y cxpidan productos ob-
jeto de Ins impuestos especiales de fabricaci6n .

c) Los requisitos exigibles en la circulaci6n de
estos productos y, en particular, las condiciones de
utilizaci6n del documento de acompabarniento en
la circulaci6n intracomunitaria . Asimismo, se podrS
cstablecer la obligaci6n de utilizar determinadas
marcas fiscales o de reconocimiento con fines fis-
cales .

d) Los porcentajes admisibles de pdrdidas, en
rdgimen suspensivo, en los procesos cle fabricaci6n
y transformaci6n, asi como durante el almacena-
miento y el transporte .

Arriculo 19.-Infracciones y sanciones

1 . El r6gimen de infracciones y sanciones en
materia de impuestos especiales de fabricaci6n se
regirA por lo dispuesto en [a Ley General Tributa-
ria, en las normas especificas que para cada uno de
estos impuestos se establecen en ]a presente Ley y
en las contenidas en los siguientes apartados .

2 . En todo caso, constituyen infracciones tribu-
tarias graves :

a) La fabricaci6n e importaci6n de productos
objeto de los impuestos especiales; de fabricaci6n
con incumplimiento de [as condiciones y requisitos
exig)idos en esta Ley y su reglamento .

b) La circulaci6n y tenencia con fines comercia-
les cle productos objeto de los impuestos especiales
de fabricaci6n cuando no se acredite, en la forma
que reglamentariamente se establezca, haberse sa-
tisfecho el impuesto en Espafia, que se hallan en rd-
gimen suspensivo o circulando al amparo de uno de
los procedimientos previstos en el apartado 2 del
articulo 16.
3 . Las infracciones tipificadas en el apartado

anterior se sancionarAn con multa del tanto a[ tri-
ple de las cuotas que corresponderian a ]as cantida-
des cle los productos, calculadas aplicando el tipo vi-
gente en [a fecha del descubrimiento cle la in-
fracci6n .
4 . Para la graduaci6n de las sanciones a impo-

ner por infracciones tributarias graves, se conside-
rard el hecho de haberse cometido la infracci6n me-
diante el quebrantamiento cle las normas cle control .

5 . La comisi6n de infracciones tributarias gra-
ves se sancionar6, adem6s, con el cierre temporal,
por un periodo minimo de tres meses y miximo de
un afio, o clefinitivo de los establecimientos de los
que sean titulares los infractores, asi como con el
precinto e incautaci6n del aparato de venta auto-
mkica, si se realiza por este procedimiento . Estas
sanciones serAn impuestas por el Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda o el Gobierno, respectivamente .
Se entenderA que son personas responsables solida-
rias, de las infracciones cometiclas a trav6s cle apa-
ratos de venta automdtica, tanto el titular del apa-
rato como el del establecimento donde se encuen-
tra ubicado .

6 . La circulaci6n de productos objeto cle los im-
puestos especiales de fabricaci6n sin ir acompafia-
dos por los documentos que reglamentariamente se
establezcan, cuando no constituya infracci6n tribu-
taria grave, se sancionarA, en concepto cle infrac-
ci6n tributaria simple, con multa equivalente al 10
por 100 dc la cuota que corresponderia a los pro-
ductos en circulaci6n, con un minimo de 100 .000
pesetas .

7 . La tenencia, con fines comerciales, cle labo-
res de tabaco objeto del impuesto especial de fabri-
caci6n, que no ostenten marcas fiscales o cle reco-
nocimiento, cuando tal requisito sea exigible regla-
mentariamente, se sancionarS con multa de 100 .000
a 2.000 .000 de pesetas .
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CAPiTULO 11
Disposiciones cornunes a todos los impuesios

especiales sobre el alcohol y bebidas alcoh6licas

Arliculo 20.-Conceplos y definiciones
A efectos de los; impuestos especiales sobre el al-

cohol y las bebidas alcoh6licas, se considerar6 :
1 . <Alcohol>> . El alcohol etilico o etanol clasifi-

cado en los c6digos NC 2207 o 2208 .
2 . -Alcohol totalmente dcsnaturalizado)> . El al-

cohol que contenga, como minimo en [a proporci6n
que se determine, ]as sustancias desnaturalizantes
aprobaclas por el Ministro de Economia y Hacien-
da que alteren en forma claramente perceptible, sus
caracteres organoldpticos de olor, color y sabor, ha-
cidndolo impropio para el consurno humano por
ingesti6n .
3 . -Alcohol parcialmente desnaturalizado- . El

alcohol que contenga, como minimo en la propor-
ci6n que se determine, [as sustancias clesnaturali-
zantes aprobadas por el Ministerio de Economi'a y
Hacienda que lo hagan impropio para el consurno
humano por ingesti6n y cuya utilizaci6n en un pro-
ceso industrial cleterminado haya sido previamente
autorizada, en la forma y con las condiciones que
se establezcan rcglamentariamcntc .
4 . ,Bebida analcoh6licao . Aquella cuyo grado

alcoh6lico volumdtrico adquirido no sea superior a
1,2 por 100 vol .
5 . -Cosechero>> . La persona fisica que ejerza,

en nombre propio, la activiclad de elaboraclor cle
vino y sea propietario cle las uvas a partir de cuyos
orujos se obtiene un alcohol o bebida derivada .

6 . (Destilador, artesanal- . El fabricante cle be-
bidas derivaclas por destilaci6n directa intermiten-
te, mediante alambiques u otros aparatos de desti-
laci6n similares, que obtenga una producci6n anual
que no exceda de 10 hectolitros cle alcohol puro .

7 . <<Extracto seco primitivo del mosto original
de la cerveza)~ . La materia seca natural procedente
de la molturaci6n de [a malta y cle otros productos
autorizaclos, molturados o no, que dan lugar por di-
gesti6n enzimAtica a[ concentrado azucarado exis-
tente en un mosto del que se obtendria, mediante
fermentaci6n alcoh6lica, la cerveza .

8 . -Grado alcoh6lico volumdtrico adquirido)> .
El ndmero cle vol6menes de alcohol puro, a [a tem-
peratura cle 20 'C, conteniclo en 100 volfimenes del
producto considerado a dicha temperatura .

9 . oGrado Plato>> . La cantidad en gramos cle ex-
tracto seco primitivo del mosto original cle la cer-
veza contenido en 100 gramos de dicho mosto a la
temperatura cle 20 'C .

Articulo 21 .-Exenciones
Estardn exentas, ademAs de [as operaciones cita-

clas en el articulo 9, las siguientes, siempre que se
cumplan las concliciones que reglamentariamente se
establezcan :

1 . La fabricaci6n e irnportaci6n cle alcohol y cle
bebiclas alcoh6licas que se clestinen a la producci6n
de vinagre . Se entiende por vinagre el producto cla-
sificado en el c6digo NC 2209 .

2 . Las siguientes importaciones de bebidas a]-
coh6licas :

a) Las conducidas personalmente por los viaje-
ros mayores de diecisiete ahos procedentes de pai-
ses terceros, siempre que no superen los limitcs
cuantitativos siguientes :

l .' Un litro cle alcohol o bebidas derivadas .
2 .' Dos litros cle productos intermedios o vinos

y bebidas fermentadas espumosos .
3 .' Dos litros de vinos y bebidas fermentadas

tranquilos .
b) Los pequefios envios expediclos, con carAc-

ter ocasional, desde un pais tercero, por un parti-
cular con destino a otro particular, sin que medie
pago cle ninguna clase y dcntro de los siguientes li-
mites cuantitativos :

1 .1 UnabotellaconuncontenidomSximodeun
litro de alcohol o bebidas derivadas .
2 .1 Unabotellaconuncontenidom6ximodeun

litro cle productos intermedios o vinos o bebidas fcr-
mentaclas espumosos .
3 .1 Dos litros cle vinos y bebidas fermentadas

tranquilos .

Articulo 22.-Devoluciones
Se reconocerd el derecho a la devoluci6n del im-

puesto, en las condiciones que reglamentariamente
se establezcan, ademAs de en los supuestos deter-
minados en el articulo 10, en los siguientes :

a) Cuando el alcohol o [as bebiclas alcoh6licas
sc utilicen en la preparaci6n de aromatizantes para
[a elaboraci6n dc productos alimenticios y bebidas
analcoh6licas .

b) Cuando el alcohol o [as bebiclas alcoh6licas
se utilicen directamente, o como componentes cle
productos semielaborados, para la producci6n de
alimentos rellenos u otros, siempre que el conteni-
do de alcohol en cada caso no supere los 8,5 litros
de alcohol puro por cada 100 kilogramos de pro-
ducto, en el caso de los bombones, y 5 litros cle al-
cohol puro por cada 100 kilogramos dc producto,
en el caso de otro tipo cle productos .

AWculo 23. -Disposiciones particulares en relaci6n
con Canarias

1 . Sin perjuicio de lo establecido en el articu-
lo 5, estarA sujeta a los Impuestos sobre la Cerve-
za, sobre los Productos Intermedios y sobre el Al-
cohol y las Bebidas Derivadas, la introducci6n en
as islas Canarias de los productos comprendidos en
os 6mbitos objetivos cle dichos impuestos, proce-
dentes de otros Estaclos miembros de la Comuni-
dad Econ6mica Europea .

2 . En el supuesto contemplado en el apartado
anterior, los impuestos se devengarAn en el momen-
to dc [a entrada en el archipi6lago canario . No obs-
tante, cuando los productos introducidos se desti-
nen directamente a una f6brica o dep6sito fiscal, la
introducci6n se efectuarS en r6gimen suspensivo .

3 . En el supuesto contemplado en el apartado I
de este articulo, serdn sujetos pasivos de los impues-
tos en el mismo citados las personas que introduz-
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can los productos objeto de dichos impuestos .
4 . El Impuesto sobre ia Cerveza serA exigible

en Canarias a los tipos establecidos en el articulo 26
de esta Ley .

5 . El Impuesto sobre Productos Intermedios
serA exigible en Canarias a[ tipo de 4.929 pesetas
por hectolitro .
6 . El Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas De-

rivadas se exigir~n en Canarias al tipo de 62.590 pe-
setas por hectolitro de alcohol puro, sin perjuicio
de lo dispuesto en los articulos 40 y 41 de esta Ley .

7 . Los tipos a que se refieren los tres apartados
anteriores se aplicarAn igualmente a la cerveza, los
productos intermedios y a] alcohol y bebidas deri-
vadas, respect ivarnente, que se envien, fuera del r6-
gimen suspensivo, directamente desde fAbricas o
dep6sitos fiscales situados en la peninsula e islas Ba-
leares, con destino a Canarias .

8 . Cuando se introduzcan en [a peninsula e is-
las Baleares productos comprendidos en los Ambi-
tos objetivos de los Impuestos sobre la Cerveza, so-
bre Productos intermedios y sobre el Alcohol y Be-
bidas Derivadas por los que se hubiesen devengado
tales impuestos en Canarias, se liquidarin c ingre-
sarAn por dichos conceptos las cuotas resultantes de
aplicar la diferencia de tipos impositivos existentes
entre dichos territorios en e1 momento de [a in-
troducci6n .

9 . Sin perjuicio de lo establecido en los articu-
los 9, 21 y 42, estarAn exentas de los Impuestos so-
bre [a Cerveza, sobre los Productos Intermedios y
sobre ei Alcohol y Bebidas Derivadas, en las con-
dicioncs que reglamentariamente se establezcan, las
operacio.nes siguientes :

a) Las relacionadas en los articulos 9, 21 y 42,
cuando sean realizadas con productos introducidos
en las islas Canarias procedentes de otros Estados
miembros de la Comunidad Econ6mica Europea .

b) La expedici6n, desde Canarias a otros Esta-
dos miembros de [a Comunidad Econ6mica Euro-
pea, de productos objeto de dichos impuestos que
se encuentren en el archipi6lago en rdgimen suspen-
sivo, e1 cual se considerarA asi ultimado .

10 . Sin perjuicio de lo establecido en los artfcu-
los 10 y 43, tendrAn derecho a [a devoluci6n

'
par-

cial o total, de [as cuotas previamente satisfechas
'siempre que se cumplan [as condiciones que se es-

tablezcan reglamentariamente :
a) Los expedidores, desde la peninsula e islas

Baleares, de productos objeto de los Impuestos so-
bre Productos Intermedios y sobre el Alcohol y Be-
bidas Derivadas, con destino a Canarias, por el im-
porte de las cuotas resultantes de aplicar la diferen-
cia de tipos impositivos existentes entre dichos terri-
torios en e1 memento del envio .

b) Los expedidores, desde Canarias, de produc-
tos objeto de los Impuestos sobre la Cerveza, so-
bre los Productos Intermedios y sobre e1 Alcohol y
Bebidas Derivadas, con destino a otro, Estado
miembro de la Comunidad Econ6mica Europea,
por e1 importe total de las cuotas satisfechas corres-
pondientes a los productos enviados .

11 . ConstituirA infracci6n tributaria grave

a) La introducci6n en Canarias de los produc-
tos a que se refiere el apartado I de este articulo,
con incumplimiento de las condiciones y requisitos
exigidos en esta Ley y en su reglamento . La infrac-
ci6n se sancionarS con multa del tanto al triple de
las cuotas que corresponderian a ]as cantidades de
productos introducidos, calculadas aplicando Ins ti-
pos a que se refieren los apartados 4, 5 y 6 de este
articulo que estdn vigcntes en la fecha del descubri-
miento de la infracci6n .

b) La introducci6n en la peninsula e islas Ba-
leares de los productos a que se rcfiere el aparta-
do 8 de este articulo con incumplimiento de las con-
diciones y requisitos exigidos en esta Ley y en su re-
glamento . La infracci6n se sancionarA con multa del
tanto al triple de las cuotas que corresponderian a
las cantidades de productos introducidos, calcula-
das aplicando la diferencia de tipos impositivos exis-
tente entre dichos territorios en el momento del
envio .

12 . No serAn de aplicaci6n, por io que se refie-
re a las islas Canarias, [as siguientes disposiciones
de esta Ley :

a) Los apartados 6, 14, 15, 19, 22 y 24 del
articulo 4 .

b) Los apartados 5, 6, 8 y 9 del articulo 7 .
c) Las letras c), d) y e) del apartado 1, el apar-

tado 2 y el apartado 5 del articulo 8 .
d) Los apartados c), d) y e) del apartado I del

articulo 10 .
e) El apartado 2 del articulo 13 .
f) El apartado 2 del articulo 16 .
g) El articulo 17 .
h) El apartado 3 del articulo 8 y el apartado 7

del articulo 15, por lo que respecta exclusivamen-
te

'
en ambos casos, a la circulaci6n intracomu-

nitaria .

CAPITULO III
Impuesto sobre la Cerveza

Articuto 24.-Ambito objetivo
1 . El Ambito objetivo del Impuesto sobre la

Cerveza est6 integrado por la cerveza y por los pro-
ductos constituidos por mezclas de cerveza con be-
bidas analcoh6licas, clasificados en el c6digo
NC 2206 siempre que, en ambos casos, su grado al-
coh6lico voiumdtrico adquirido sea superior a 0,5
por 100 vol .
2 . A efectos de la presente Ley se entenderA

por cerveza todo producto clasificado en el c6digo
NC 2203 .

Articulo 25.-Base imponible
La base estarA constituida por el volumen de pro-

ductos comprendidos dentro del Ambito objetivo
del impuesto, expresado en hectolitros de producto
acabado a la temperatura de 20 T.

Arliculo 26.-Tipos impositivos
1 . El impuesto se exigirA, con respecto a los

productos comprendidos dentro de su 9mbito obje-
tivo, conforme a los siguientes epigrafes :
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Epigrafe 1 . Productos con un grado alcoh6lico
volum6trico adquirido no superior a 2,8 por 100
vol . : 350 pesetas por hectolitro .

Epigrafe 2 . Productos con un grado alcoh6lico
volumdtfico adquirido superior a 2,8 por 100 vol . y
con un grado Plato inferior a 11 : 750 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 3 . Productos con un grado Plato no in-
ferior a 11 y no superior a 15 : 1 .160 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 4 . Productos con un grado Plato supe-
rior a 15 y no superior a 19 : 1 .580 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe S . Productos con un grado Plato supe-
rior a 19 : 105 pesetas por hectolitro y por grado
Plato .
2 . Aefectosdeloestablecidoenelapartadoan-

terior, en la determinaci6n del grado Plato se ad-
mitirS una tolerancia de hasta 0,2 grados .

CAPITULO IV
Impuesto sobre el Vino y Bebidas

Fermentadas

Articuto 27.-Ambito objetivo
1 . El Ambito objetivo del impuesto estS integra-

do por e1 vino tranquilo, e1 vino espumoso, las be-
bidas fermentadas tranquilas y [as bebidas fermcn-
tadas espumosas .
2 . A efectos de esta Ley tendrdn [a considera-

cidin de vinos tranquilos todos los productos clasifi-
cados en los c6digos NC 2204 y 2205, con excep-
ci6n de los vinos espumosos, que tengan :

a) Un grado alcohdilico volumdtrico adquirido
superior at 1,2 por 100 vol . e inferior o igual a[ 15
por 100 vol ., siempre que el alcohol contenido en
el producto acabado proceda en su totalidad de
fermentaci6n .

b) Un grado alcoh6lico volum6trico adquirido
superior at 15 por 100 vol . c igual o inferior at 190
por 100 vol ., siempre que se hayan obtenido sin niin-
g(in aumento artificial de su graduaci6n y que el al-
cohol contenido en el producto acabado proceda en
su totalidad de fermentacidin .

3 . A efectos de esta Ley tendr6n la considera-
ci6n de vincis espumosos todos los productos clasi-
ficados cn los c6digos NC 2204.10, 2204.21 .10,
2204.29 .10 y 2205, siempre que :

a) Estdn envasados en botellas con tapones en
forma de champifi6n sujetos por ataduras o ligadu-
ras, ci que tengan una sobrepresi6n debida at anhi-
drido carb6nico disuelto igual o superior a tres
bares .

b) Tengan un grado alcoh6lico volum6trico ad-
quirido superior a[ 1,2 por 100 vol ., e inferior o
igual a 15 por 100 vol ., siempre que el alcohol con-
tenido en el producto acabado proceda en su tota-
lidad de fermentaci6n .
4 . A efectos de esta Ley tendrAn la considera-

ci6n de bebidas fermentadas tranquilas todos los
productos clasificados en los c6digos NC 2204 y

2205 no comprendidos en los apartados 2 y 3 ante-
ficires, asi como los productos clasificados en el c6-
digo NC 2206, a excepci6n de las bebidas fermen-
tadas espumosas y de los productos incluidos en el
Ambito objetivo del Impuesto sobre la Cerveza, que
tengan :

a) Un grado alcoh6lico volumdtrico adquirido
superior a 1,2 por 100 vol ., c inferior o igual a 5,5
por 100 vol .

b) Un grado alcoh6lico volum6trico adquirido
superior a 5,5 por 100 vol ., e igual o inferior a 15
por 100 vol ., siempre que el alcohol contenido en
el producto proceda en su totalidad de fermen-
taci6n .

5 . A efectos de esta Ley tendr6n [a considera-
C16n de bebidas fermentadas espumosas todos los
productos incluidos en el c6digo NC 2206 .00 .91, asi
como los productos incluidos en los c6digos
NC 2204 .10, 2204.21 .10, 2204 .29 . 10 y 2205, que no
estdn comprendidos en los apartados 2 y 3 anterio-
res, siempre que :

a) Est6n envasados en botellas con tapones en
forma de champifi6n sujetos por ataduras o ligadu-
ras, 0 que tengan una sobrepresi6n debida a] anhi-
drido carb6nico disuelto igual o superior a tres
bares .

b) Tcngan un grado alcoh6lico volumdtrico ad-
quirido superior a 1,2 por 100 vol . e inferior o igual
a 8,5 por 100 vol .

c) Tengan un grado alcoh6lico volumdtrico ad-
quirido superior a 8,5 por 100 vol . e inferior o igual
a 15 por 100 vol ., siempre que el alcohol contenido
en el producto proceda en su totalidad de fer-
mentaci6n .

Articulo 28.-Devengo

No obstante to establecido en los articulos 7 y I I
de esta Ley, el devengo del Impuesto sobre el Vino
y Bebidas Fermentadas, con respecto at vino reci-
bido en r6gimen suspensivo cn las fdbricas de pro-
ductos intermedios y utilizado en la fabricaci6n de
los productos a que se refiere el articulo 32 de esta
Ley, se producir6 en el momento de [a salida de fA-
brica de dichos productos intermedios, sin que el r6-
gimen suspensivo pueda continuarse mediante su
introducci6n en otras fAbricas o dep6sitos fiscales si-
tuados dentro del Ambito territorial interno .

Articuto 29.-Base imponible
La base estarS constituida por el volumen de pro-

ductos comprendidos dentro del Ambito objetivo de
este impuesto, expresado en hectolitros de produc-
to acabado a la temperatura de 20 T.

Arliculo 30.-Tipos impositivos

El impuesto se exigirS conforme a los siguientes
epfgrafes :

Epfgrafe 1 . Vinos tranquilos : 0 pesetas por
hectotitro .

Epigrafe 2 . Vinos espumosos: 0 pesetas por
hectolitro .
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Epigrafe 3 . Bebiclas fermentaclas tranquilas : 0
pesetas por hectolitro .

Epigrafe 4. 136biclas fermentaclas espurnosas : 0
pesetas por hectolitro .

CAPiTULO V

Impuesto sobre Productos Intermedios

Articulo 31.-Ambito objetivo

A efectos de esta Ley, tendrAn la consideraci6n
cle productos intermedios toclos los productos con
un grado alcoh6lico volumdtrico adqUiTido superior
a 1,2 por 100 vol ., c inferior o igual a 22 por 100
vol ., clasificaclos en los c6digos NC 2204, 2205 y
2206, y que no estdn comprendiclos dentro del Arn-
bito objetivo del Impuesto sobre la Cerveza, ni en
el del Impuesto sobre el Vino y Bebidas Fer-
mentadas .

Articulo 32.-Supuestos de no sujeci6n
AdemAs de los supuestos determinados en el ar-

ticulo 6 cle esta Ley, no estarA sujeta al Impuesto
sobre Productos Intermedios, la fabricaci6n de es-
tos productos con las denominaciones de origen
Moriles-Montilla, Tarragona, Priorato y Terra
Alta, cuando [a adici6n cle alcohol se efectile en una
cuantia tall que su grado alcoh6lico volumdtrico ad-
quirido no aumente en mAs del I por 100 vol ., siem-
pre que tal fabricaci6n se realice con cumplimiento
cle las condiciones que se establezcan reglamen-
tariamente .

La infracci6n se sancionarA con multa del 100 por
100 de la cuota que corresponderia a la diferencia
expresada cn hectolitros de alcohol puro, aplican-
do el tipo impositivo establecido para el Impuesto
sobre el Alcohol y Bebidas Derivaclas .

c) La existencia cle diferencias en mAs en pri-
meras materias, distintas del alcohol y las bebiclas
derivaclas, en fdbricas cle productos intermedios,
que, excedan cle Ins porcentajcs autorizaclos regla-
mcntariamente . La infracci6n se sancionarA con
multa equivalente al 100 por 100 cle la cuota que
corresponderfa a los productos intermedios a cuya
fabricaci6n sc destinarfan las primeras materias .

CAPITULO VI
Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas

Articulo 36.-Ambito objetivo
Ell Ambito objetivo del Impuesto sobre el Alco-

hol y Bebidas Derivadas estarS integrado por :
a) Todos los productos con un grado alcoh6li-

co volum6trico adquirido superior a 1,2 por 100 vol .
clasificaclos en los c6digos NC 2207 y 2208, incluso
cuando dichos productos formen parte cle un pro-
clucto clasificaclos en un capitulo cle la nomenclatu-
ra combinada distinto del 22 .

b) Los productos clasificados en los c6digos
NC 2204, 2205 y 2206 con un grado alcoh6lico vo-
lum6trico adquirido superior al 22 por 100 vol .

c) El alcohol clue contenga productos s6liclos u
otros productos vegetales en soluci6n .

Articulo 33.-Base imponible
La base estarA constituida por el volumen cle pro-

ductos comprendiclos dentro del Ambito objetivo de
cste impuesto, expresado en hectolitros de produc-
to acabado a la temperatura de 20 *C .

Articulo 34.-Tipo impositivo
El impuesto se exigirA al tipo cle 6 .300 pesetas

por hectolitro, sin perjuicio cle lo dispuesto en el
articulo 23 .

Articulo 35.-Infracciones y sanciones

En los supuestos que a continuaci6n se inclican
se impondr5n [as sanciones especiales que para cada
uno se cletallan :

a) La existencia de diferencias en mAs en rela-
ci6n con el grado alcoh6lico volurn~trico adquirido
del vino en existencias en una fAbrica de productos
intermedios o utilizado en la misma . La infracci6n
se sancionarA con multa del 100 por 100 de [a cuota
que corresponderia a la diferencia expresada en
hectolitros de alcohol puro, aplicando el tipo impo-
sitivo establecido para el Impuesto sobre el Alco-
hol y Bebidas Derivadas .

b) La existencia de diferencias en menos en re-
laci6n con el grado alcoh6lico volumdtrico adquiri-
do cle los productos intermedios en proceso cle fa-
bricaci6n, en existencias en fAbrica o salidos de ella .

Articulo 37.-Devengo
No obstante lo establecido en los articulos 7 y I I

cle esta Ley, el devengo del Impuesto sobre el Al-
cohol y Bebidas Derivaclas, con respecto a[ alcohol
recibido en r6gimen suspensivo en [as fAbricas de
productos intermedios y utilizado en la fabricaci6n
cle los productos a que se refiere el articulo 32 de
esta Ley, se producirA en el momento cle [a salida
cle f6brica de dichos productos intermedios, sin que
el r6gimen suspensivo puccla continuarse mediante
su introducci6n en otras fAbricas o dep6sitos fisca-
les situados dentro del Ambito territorial interno .

Articulo 38.-Base imponible

La base estar6 constituida por el volumen de al-
cohol puro, a la tempcratura de 20 'C ., expresado
en hectolitros, conteniclo en los productos objeto
cle impuesto .

Articulo 39.-Tipo impositivo
El impuesto se exigird al tipo cle 80.000 pesetas

por hectolitro de alcohol puro, sin perjuicio cle lo
dispuesto en los artfculos 23, 40 y 41 .

Articulo 40.-Ro6gimen de destilaci6n artesanal

1 . El r6gimen cle destilaci6n artcsanal es un sis-
tema simplificado cle imposici6n por el Impuesto so-
bre el Alcohol y Bebiclas Derivaclas, al que pueden

505



LEYES ORDINARIAS

optar por acogerse, en las condiciones que regla-
mentariamente se cleterminen, los destiladores ar-
tesanales. SerAn de aplicaci6n a este r6gimen, en
tanto no se opongan a lo establecido en este articu-
lo, ]as disposiciones cle los capitulos 1, 11 y VI del
titulo primero cle esta Ley .
2 . Tributaci6n de las bebidas obtcnidas .
Las bebidas obtenidas en rdgimen cle destilaci6n

artesanal estarAn someticlas a las tarifas siguientes :
a) Tarifa primera del r6gimen de destilaci6n

artesanal .
L' Hecho imponible . EstA sujeta a esta tarifa la

capacidad de utilizaci6n cle los aparatos de des-
tilaci6n .
2 .0 Devengo . El impuesto se devengarA en el

momento en que se solicite ante [a Administraci6n
Tributaria [a correspondiente autorizaci6n para dcs-
tilar .
3 .1 Sujcto pasivo . ScrS sujeto pasivo, cn caliclad

cle contribuyente, el destilador artesanal .
4 .' Base imponible . La base imponible, expre-

sada en hectolitros de alcohol puro, estarA consti-
tuida por el resultado de multiplicar el ndmero de
litros que expresa la capacidad de la caldera del apa-
rato cle destilaci6n por el coeficiente 0,016, por el
grado alcoh6lico volum6trico adquirido de la pri-
mera materia que se va a destilar -expresado en
tanto por uno-- y por el n6mero de dias para los
que se solicita [a autorizaci6n para destilar .
5 ." Tipo de gravamen . El impuesto se exigirA al

tipo de 70.000 pesetas por hectolitro de alcohol
puro . Cuando el impuesto sea exigible en Canarias,
el tipo serA de 54.500 pesetas por hectolitro de al-
cohol puro . Lo dispuesto en este n6mero se entien-
de sin perjuicio cle lo establecido en el artfculo 41 .

b) Tarifa segunda del r6gimen de destilaci6n
artesanal .

Lo Hecho imponible . EstarA sujeta a esta tarifa
la fabricaci6n de bebidas derivadas por destilaci6n
directa intermitente, efectuada por un destilador ar-
tesanal A amparo de este r6gimen, en cantidad que
exceda de la que constituye la base imponible de su
tarifa primera .
2 .o Devengo . El impuesto se devengara en el

momento de la fabricaci6n de [as bebidas derivadas
objeto de esta tarifa .
3 .o Sujeto pasivo . ScrA sujeto pasivo, en calidad

de contribuyente, el destilador artesanal .
4 .' Base imponible . EstarA constituida por el

n6mero de hectolitros; cle alcohol puro que exceda
de la base imponible de la tarifa primera de este
r6gimen .

5 .* Tipo de gravamen . El impuesto se exigirA a[
tipo de 70.000 pesetas por hcctolitro de alcohol
puro . Cuando el impuesto sea exigible en Canarias,
el tipo ser6 cle 54 .500 pesetas por hectolitro de al-
cohol puro. Lo dispuesto en este mimero se entien-
cle sin perjuicio de lo establecido en el articulo 41 .

3 . Devoluci6n del impuesto .
No obstante 10 establecido en cl apartado 5 del

articulo 15 cle esta Ley, los destiladores artesanales
podr6n destinar [as bebidas por ellos; producidas a
otras fdbricas de bebidas derivadas, teniendo dere-

cho en estos supuestos a la devoluci6n de las cuo-
tas satisfechas correspond ie n tes, siempre que se
cumplan los requisitos establecidos rcglamentaria-
mcnte .

4 . Introducci6n de bebidas dcrivadas fabricadas
en otros Estaclos miembros por pequefios des-
tiladores .

El tipo aplicable en relaci6n con las bebidas de-
rivadas fabricadas por productores independientes
situados en otros Estados miembros que obtienen
una producci6n anual que no exceda de 10 hectoli-
tros de alcohol puro, serA de 70.000 pesetas por hec-
tolitro de alcohol puro .

5 . Infracciones y sanciones.
a) Constituir6 infracci6n tributaria grave la uti-

lizaci6n en ei proceso de destilaci6n de primeras
materias con una graduaci6n alcoh6lica superior a
[a declarada en la solicitud de autorizaci6n para des-
tilar . La multa que se impondrA como sanci6n por
esta infracci6n se determinard por el procedimien-
to establecido en la letra a) del articulo 35 y tendrd
una cuantia minima de 200.000 pesetas .

b) La comisi6n repetida de infracciones tribu-
tarias graves o de aquellas infracciones que se pe-
nalizan con las sanciones espcciales a que se refiere
el articulo 45 de esta Ley, poc16 sancionarse, ade-
mas, con la prohibici6n de disfrutar del r6gimen de
destilaciones artesanalcs, temporal o definitiva-
mente .

Articulo 41-Regimen de cosechero
Cuando las bebidas derivadas obtenidas en rdgi-

men de destilaci6n artesanal se destinen directa-
mente desde fAbrica a[ consurno de los cosecheros,
en la forma y con [as condicioncs que se establez-
can reglamentariamente, el tipo impositivo aplica-
ble scrA de 20.000 pesetas por hectolitro de alcohol
puro . Cuando el impuesto sea exigible en Canarias,
el tipo aplicable serg de 15.500 pesetas por hecto-
litro de alcohol puro . La aplicaci6n de estos tipos
se limitard a la cantidad de bebida equivalentc a 16
litros de alcohol por cosechero y afio .

Arlicuto 42-Exenciones
Estardn exentas, en las condiciones que regla-

mentariamente se establezcan, adem6s de ]as ope-
raciones a que se rcfieren los articulos 9 y 21, las
siguientes :

1 . La fabricaci6n e importaci6n de alcohol que
se destine a ser totalmente desnaturalizado, asi
como la importaci6n de alcohol totalmente desna-
turalizado, de acucrdo con el procedimiento que se
establezca rcglamentariamente o, en los supuestos
de circulaci6n intracomunitaria, de acuerdo con las
disposiciones de otro Estado miembro de [a Comu-
nidad Econ6mica Europea .
2 . La fabricaci6n e importaci6n del alcohol que

se destine a ser parcialmcnte desnaturalizado, asi
como la importaci6n de alcohol parcialmcnte des-
naturalizado, mediante el procedimiento que sc es-
tablezca reglamentariamente, para ser posterior-
mentc utilizado en un fin previamente autorizado
distinto del consurno humano por ingesti6n .
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3 . En los supuestos contemplados en los apar-
tados anteriores, e1 beneficio de ]a exenci6n queda-
rA condicionado al cumplimiento de las obligacio-
nes en materia de circulaci6n y a la justificaci6n del
uso o destino dado al alcohol desnaturalizado .

4 . La fabricaci6n c importaci6n de alcohol que
se destine a la fabricaci6n de medicamcntos . A es-
tos efectos se entiende por medicamento toda sus-
tancia o combinaci6n de sustancias que se presentc
como poseedora de propiedades curativas o preven-
tivas con respecto a las enfermedades humanas o
animales . Se considerarAn tambi6n mcdicamentos
todas las sustancias o composiciones que puedan ad-
ministrarse al hombre o al animal con el fin de es-
tablecer un diagn6stico mddico o de restablecer,
corregir o modificar las funciones orgAnicas del
hombre o del animal . La exenci6n queda condicio-
nada a la distribuci6n del medicamento como espe-
cialidad farmacdutica, previa inscripci6n en ei regis-
tro correspondiente .

5 . La fabricaci6n e importaci6n de alcohol que
se destine a su utilizaci6n en centros de atenci6n
m6dica .
6. La importaci6n de productos clasificados cn

un capitulo de [a nomenclatura combinada distinto
del 22 que contengan productos objeto del impues-
to, cuando su fabricaci6n dentro del Ambito terri-
torial interno est6 incluida en alguno de los supues-
tos de exenci6n establecidos en esta Ley .

7 . La fabricaci6n de alcohol en centros oficial-
mente reconocidos con fines exclusivamente docen-
tes o cientificos, siempre quc no salga dc los
mismos .

8 . La fabricaci6n e importaci6n de alcohol que
se destine, previa ]a correspondiente autorizaci6n,
a la investigaci6n cientifica .

Articulo 43-Devoluciones

Se reconocerA el derecho a la devoluci6n del im-
puesto, en las condiciones que se establezca regla-
mentariamente, ademAs de en los supuestos con-
templados en los articulos 10 y 22, en los siguientes :

a) La utilizaci6n de alcohol en procesos de fa-
bricaci6n en los que no sea posible [a utilizaci6n de
alcohol desnaturalizado y siempre que el alcohol no
se incorpore al producto resultante del proceso .

b) La devoluci6n a fibrica o dep6sito fiscal, asf
como la destrucci6n bajo control de la Administra-
ci6n tributaria, de bebidas derivadas que hayan de-
jado de ser adecuadas para el consurno humano .

A rricuto 44.-Normas parliculares de gesti6n
1 . Queda prohibido el uso de aparatos portAti-

les para la fabricaci6n de alcohol .
2 . TendrAn la consideraci6n de articulos prohi-

bidos, a efectos de lo previsto en el articulo 3 de la
Ley Org6nica 7/1982, de 13 de julio, los aparatos
aptos para la destilaci6n o rectificaci6n de alcohol,
cuando no se cumplan los requisitos cstablecidos re-
glamentariamente para su fabricaci6n, comercio,
circulaci6n y tenencia .

3 . No obstante lo estabIccido en el apartado 7
del articulo 15, la circulaci6n y tenencia de especia-

lidades farmac6uticas y de productos clasificados en
un capitulo de la nomenclatura combinada distinto
del 22, que contengan alcohol, total o parcialmente
desnaturalizado, no estar~n sujetas A cumplimien-
to de requisito formal a1guno en rclaci6n con el
impuesto .

Articulo 45.-Infracciones y sanciones

I . En los supuestos que a continuaci6n se indi-
can, que tendrAn el carActer de infracciones tribu-
tarias simples, se impondrAn las sanciones especia-
les que para cada uno se detallan :

a) La puesta cn funcionamiento de los aparatos
productores de alcohol incumpliendo los trAmites
reglamentariamente establecidos o expirado el pla-
zo de trabajo declarado se sancionarA con multa
equivalente al 150 por 100 de la cuota que resulta-
ria de aplicar el tipo impositivo vigente en el mo-
mento del descubrimiento de [a infracci6n A volu-
men de producci6n, expresado en hectolitros de al-
cohol puro a ]a tempcratura de 20 'C que pudiera
obtenerse en trabajo ininterrumpido desde que ex-
pir6 la 61tima declaraci6n de trabajo, si la hubiera,
hasta [a fecha del descubrimiento, con un mAximo
de tres meses .

b) La rotura de precintos que posibilite el fun-
cionamiento de los aparatos productores de alcohol
o su extracci6n de dep6sitos precintados se sancio-
narA con multa del 100 por 100 de las cuotas calcu-
ladas segdn el apartado anterior o de [a correspon-
diente a la capacidad total del dcp6sito, respectiva-
mente, salvo que de dicha rotura se haya dado co-
nocirmento a [a Administraci6n con anterioridad a
su descubrimiento por 6sta .
0 Las diferencias en mas en primeras materias

en I'Abricas de alcohol que excedan de los porcen-
tajes autorizados reglamentariamente se sanciona-
r5n con multa equivalente al 100 por 100 de la cuo-
ta que corresponderia al alcohol puro que se pudie-
ra fabricar utilizando dichas primeras materias .

d) La falta de marcas fiscales o de reconoci-
rmento, superior al 0,5 por 1 .000 de )as utilizadas,
en los recuentos efectuados en los establecirmentos
autorizados para el embotellado de bebidas deriva-
das se sancionarA con multa equivalente A 150 por
100 de las cuotas que resultarian de aplicar el tipo
impositivo vigcnte en el momento del descubri-
miento de la infracci6n al volumen de alcohol puro
correspondiente a la cantidad de bebidas derivadas
cuya circulaci6n pudiese haber sido amparada por
dichas marcas, supuestas las bebidas con un grado
alcoh6lico volumdtrico adquirido de 40 por 100 vo-
lumen y embotelladas en los envases de mayor ca-
pacidad segdn tipo de marca .

2 . La regeneraci6n de alcoholes total o parcial-
mente desnaturalizados constituirA infracci6n tribu-
taria grave que se sancionarA, sin perjuicio de la exi-
gencia de la cuota tributaria, con multa pecuniaria
proporcional del triple de la cuantia resultante de
aplicar el volumen de alcohol regenerado, expresa-
do en hectolitros de alcohol puro, a la temperatura
de 20 'C el tipo impositivo vigente en el momento
del descubrimiento de [a infracci6n, pudiendo im-
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ponerse, ademAs, la sanci6n del cierre temporal,
por on periodo m6ximo cle un afio, o definitivo del
establecimicnto en que se produjo dicha regenera-
ci6n, que serA acordada por el Ministro dc Econo-
mia y Hacienda o por el Gobierno, respectivamen-
te . Se considera6 que el alcohol total o parcialmen-
te desnaturalizado ha sido regenerado cuando no se
justifique so uso o destino .

CAPiTULO VII
Impuesto sobre Hidrocarburos

Articulo 46.-Ambito objetivo
1 . A efectos de esta Ley, y sin perjuicio de lo

dispuesto en el apartado 3, tendrAn la consideraci6n
de hidrocarburos :

a) Los productos clasificaclos en el c6digo
NC 2706 .

b) Los productos clasificados en los c6digos
NC 2707 .10, 2707.20, 2707 .30, 2707.50, 2707 .91 .00,
2707 .99 .11 y 2707.99 .19 .

c) Los productos clasificaclos en el c6digo
NC 2709 .

d) Los productos clasificados en el c6digo
NC 2710 .

e) Los productos clasificados en el c6d]go
NC 2711, incluidos el metano y el propano quimi-
camente puros, con excepci6n del gas natural .

1) Los productos clasificados en los c6digos
NC 2712.10, 2712 .20 .00, 2712.90 .31, 2712 .90 .33,
2712.90 .39 y 2712.90 .90.

g) Los productos clasificados en el c6digo
NC 2715 .

h) Los productos clasificados en el c6digo
NC 2901 .

i) Los productos clasificados en los c6d]gos
NC 2902.11 .00, 2902.19 .90, 2902 .20, 2902 .30,
2902.41 .00, 2902.42 .00, 2902.43 .00 y 2902.44

'j) Los productos clasificados en los c6digos
NC 3403 .1 1 .00 y 3403 .19 .

k) Los productos clasificados en el c6digo
NC 3811 .

1) . Los productos clasificados en el c6digo
NC 3817 .
2 . EstarAn tambidn incluidos en el 6mbito ob-

jetivo del impuesto los productos no comprendidos
en el apartado anterior destinados a ser utilizados
como carburantes, como aditivos para carburantes
o para aumentar el volumen final de determinados
carburantes .

3 . Se comprenderdn igualmente en el Ambito
objetivo del impuesto aquellos hidrocarburos dis-
tintos de los contemplaclos en el apartado I de este
articulo -a excepci6n del carb6n, el lignito, la tur-
ba u otros hidrocarburos s6lidos y el gas natural-
destinados a ser utilizados como combustibles .

Articulo 47.-Supuestos de no suieci6n
No estari sujeta al impuesto la fabricaci6n de hi-

drocarburos, utilizados como combustibles en los
procesos; cle fabricaci6n de hidrocarburos, en cl mis-
mo establecimiento en que se han obtenido .

Articulo 48.-Base imponible
1 . La base del impuesto estard constituida por

el volumen de productos objeto del impuesto, ex-
presados en miles de litros a la temperatura de
15 T. Sin embargo, para aquellos productos cuyo
upo unpositivo se cstablece por referencia a unida-
des de peso o dc energia, la base estarA constituida
por el peso del producto expresado cn toneladas
m6tricas, o por su poder energdtico expresado en gi-
gajulios (GJ) .

2 . La determinaci6n del volumen en funci6n de
[a temperatura se efectuar6 mccliante las tablas de
[a Organizaci6n Internacional cle Nomenclatura con
la referencia ISO 91/1-1982 .

Articulo 49.-Conceptos y definiciones
A efectos de este impuesto sc establecen las si-

guientes definiciones :
1 . ((Gasolina con plomo>> . Los productos clasi-

ficados, con independencia de su destino, en los c6-
digos NC 2710 .00 .31 y 2710 .00 .35 .

2 . ((Gasolina sin plomo)) . Los productos clasifi-
cados, con independencia de so destino, en el c6-
digo NC 2710.00 .33 .

3 . -Gas6leo)> . Los productos clasificados, con
independencia de su destino, en el c6digo
NC 2710 .00 .69 .

4 . ((Fuel6leoo . Los productos clasificados . con
independencia de su destino, en el c6cligo
NC 2710 .00 .79 .

5 . -Gas licuado de petr6leo- (GLP) . Los pro-
ductos clasificados en los c6digos NC 2711 .12 .11
a 2711 .19 .00 .

6 . ((Metanoo . El hidrocarburo con on Atomo de
carbono, de constituci6n quimica definida, puro o
comercialmente puro, clasificado en el c6digo
NC 2711 .29 .00 .

7 . <Queroseno,> . Los productos clasificados en
los c6digos NC 2710.00 .51 y 3710 .00 .55 .
8 . Uso como carburante . La utilizaci6n de un

hidrocarburo como combustible en cualquicr tipo
de motor .
9 . Uso como combustible . La utilizaci6n de un

hidrocarburo mediante combusti6n que no supon-
ga su uso como carburante .

Articulo 50.-Tipos impositivos
1 . El impuesto se exigirS con arreglo a [as si-

guientes tarifas y epigrafes :
Tarifa I .,
Epigrafe I . I . Gasolinas con plomo : 55 .500 pese-

tas por mil litros .
Epigrafe 1 .2 . Gasolinas sin plomo : 50.500 pese-

tas por mil litros .
Epigrafe 1 .3 . Gas6leos para uso general : 37.300

pesetas por mil litros .
Epigrafe 1 .4 . Gas6leos utilizables como carbu-

rante en los usos previstos en el apartado 2 del ar-
tfculo 54 y, en general, como combustible : 11 .000
pesetas por mil litros .

Epfgrafe 1 .5 . Fuel6leos : 1 .800 pesetas por to-
nelada .
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Epigrafe 1 .6 . GLP para uso general : 118 .800 pe-
setas por tonelada .

Epigrafc 1 .7 . GLP utilizable como carburante en
vehiculos autom6viles de servicio p6blico : 8 .000 pe-
setas por tonelada .

Epigrafe 1 .8 . GLP destinados a usos distintos a
los de carburante : IAW pesetas por tonelada .

Epigrafc 1 .9 . Metano para uso general : 2 .514 pe-
setas por gigajulio .

Epigrafe 1 . 10 . Metano destinado a usos distintos
a los de carburantes : 23 pesetas por gigajulio .

Epigrafe 1 .11 . Queroseno para uso general :
40.000 pesetas por mil litros .

Epigrafe 1 .12 . Oucroseno destinado a usos dis-
tintos a los de carburante : 20 .000 pesetas por mil
litros .

Tarifa 2 .'
Epigrafe 2 .1 . Alquitranes de hulla y dema's pro-

ductos clasificados en el c6digo NC 2706 : el t1po es-
tablecido para el epigrafe 1 .5 .

Epigrafe 2.2 . Benzoles y demos productos clasi-
ficados en los c6digos NC 2707 .10, 2707 .20, 2707 .30
y 2707 .50 : el tipo establecido para e1 epigrafe I .I .

Epigrafe 2.3 . Aceites de creosota ; productos cla-
sificados en e1 c6digo NC 2707.91 .00 : e1 tipo esta-
blecido para e1 epigrafe 1 .5 .

Epigrafe 2 .4 . Accites brutos y demAs productos
clasificados en los c6digos NC 2707.99 .11
y2707.99 .19 : el tipo establecido para e1 epigra-
fe 1 . 5 .

Epigrafe 2 .5 . Accites crudos condensados de gas
natural, clasificados en e1 c6digo NC 2709, para uso
general : el tipo establecido para e1 epigrafe 1 .11 .

Epigrafe 2.6 . Aceites cruclos condcnsados de gas
natural, clasificados en e1 c6digo NC 2709, destina-
dos a usos distintos a los de carburante : el tipo es-
tablecido para el epigrafe 1 .12 .

Epigrafe 2 .7 . Los demds productos clasificados
en el c6digo NC 2709 : el tipo establecido para e1
epigrafe 1 .5 .

Epigrafe 2.8 . Gasolinas especiales y demAs pro-
ductos clasificados, con independencia de su desti-
no, en los c6digos NC 2710.00 .21, 2710 .00 .25,
2710 .00 .37 y. 2710 .00 .39 : e1 tipo establecido para el
epigrafe I . I .

Epigrafe 2.9 . Accites medios; distintos de los que-
rosenos clasificados, con independencia de su des-
tino en el c6digo NC 2710.00 .59, para uso general :
cl tipo establecido para e1 epigrafe 1 . It .

Epigrafe 2.10 . Aceites medios distintos de los
querosenos clasificados, con independencia de su
destino, en e1 c6digo NC 2710 .00 .59 y destinados a
usos distintos a los de carburante : e1 tipo estableci-
do para e1 epigrafe 1 . 12 .

Epigrafe 2.11 . Aceites pesados y preparaciones
clasificados, con independencia de su destino, en el
c6digo 710.00 .99 : e1 tipo establecido para e1 epi-
grafe 1 .5 .

Epigrafe 2.12 . Hidrocarburos gaseosos clasifica-
dos en e1 c6digo NC 2711 .29 .00, a excepci6n del
metano, para su uso general : c1 tipo establecido
para el epigrafe 1 .9 .

Epigrafe 2.13 . Hidrocarburos gaseosos clasifica-
dos en el c6digo NC 2711 .29 .00, a excepci6n del

metano, destinados a usos distintos a los de carbu-
rante : el tipo establecido para el epigrafe 1 .10 .

Epigrafe 2.24 . Vaselina y demAs productos clasi-
ficados, con independencia de su destino, en los c6-
digos NC 2712 .10, 2712 .20 .00, 2712 .90 .39 y
2712.90 .90 : el tipo establecido para el epfgrafe 1 . 15 .

Epigrafe 2.15 . Mezclas bituminosas clasificadas
en el c6digo NC 2715 : el tipo establecido para el
epigrafe 1 . 15 .

Epigrafe 2.16. Hidrocarburos de composici6n
quimica definida, incluidos cn el Ambito objetivo
del impuesto y clasificados en los c6digos NC 2901
y 2902 : el tipo estabiccido para el epfgrafe I . I .

Epigrafe 2.17 . Preparaciones clasificadas en los
c6digos NC 3403 . 11 .00 y 3403.19 : el tipo estableci-
do para el epigrafe 1 .5 .

Epigrafe 2 .18 . Preparaciones anticletonantes y
aditivos clasificaclos en el c6digo NC 3811 : el tipo
estabiccido para el epigrafe 1 .1 .

Epigrafe 2.19 . Mezclas cle alquilbencenos y mcz-
clas de alquinaftalenos clasificadas en cl c6digo
NC 3817 : el tipo establecido para el epfgrafe 1 .5 .
2 . A los productos comprendidos en los apar-

tados 2 y 3 del articulo 46 se les aplicarAn los tipos
impositivos correspondientes a aquellos hidrocarbu-
ros comprendidos en [a tarifa I .j del impuesto cuya
capacidad de utilizaci6n resulte equivalente, seg6n
se deduzca del expecliente de autorizaci6n de utili-
zaci6n a que se refiera el apartado I del articulo 54
de esta Ley .

3 . Sin perjuicio de to establecido en el aparta-
do 6 del articulo 8, la apticaci6n de los tipos reclu-
cidos fijados para los epigrafes 1 .4, 1 .7, 1 .8, 1 .10,
1 .12, 2 .10 y 2.13 queda condicionada at cumpli-
miento de las condiciones que se establezcan regla-
mentariamente en cuanto a la adici6n de trazado-
res y marcadores, asi como la utilizaci6n realmente
dada a los productos . Tales concliciones poclr~n
comprencler el empleo cle medios cle pago es-
pecificos .

Articulo 51.-Exenciones

EstarAn exentas, en las condiciones que regla-
mentariamente se establezcan, ademAs cle las ope-
raciones a que se refiere el articulo 9 de esta Ley,
las siguientes :

1 . La fabricaci6n e importaci6n cle los produc-
tos objeto del impuesto a los que sean cle aplicaci6n
los tipos establecidos en su tarifa 2 .', que se desti-
nen a ser utilizaclos en usos distintos a los de car-
burante o combustible .
2 . La fabricaci6n e importaci6n cle hidrocarbu-

ros que se encuentren en rdgimen suspensivo y que
se destinen a :

0)
Su utilizaci6n como carbUTante en la navega-

ci6n a6rca, con excepci6n cle [a aviaci6n privada de
recreo .

b) Su utilizaci6n como carburante en la nave-
gaci6n, incluida [a pesca, con excepci6n cle [a nave-
gaci6n privada cle recreo .

c) La producci6n de electricidad y a la cogene-
raci6n de electricidad y de calor .
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d) Su utilizaci6n como carburante en e1 trans-
porte por ferrocarril .

e) Ser utilizados en la construcci6n, modifica-
ci6n, pruebas y mantenimiento de aeronaves y
embarcaciones .

f) Ser utilizados en operaciones de dragado de
vias navegables y puertos .
3 . Laimportaci6ndecarburantescontenidosen

los dep6sitos normales de los autom6viles de turis-
mo, asi como el contenido en dep6sitos portAtiles
hasta un m6ximo de 10 litros por vehfculo, sin per-
juicio de la aplicaci6n de [a normativa vigente en
materia de tenencia y transporte de carburantes .
4 . Laimportaci6ndecarburantescontenidasen

los dep6sitos normales de vehiculos autom6viles in-
dustriales y de contenedores de usos especiales, con
un mAximo de 200 litros .
5 . La aplicaci6n de [a exenci6n con respecto a

la utilizaci6n de gas6leo en los supuestos a que se
refiere el apartado 2 anterior quedarA condiciona-
da a que el gas6leo Ileve incorporados los trazado-
res y marcadores exigidos reglamentariamente para
la aplicaci6n del tipo reducido .

Articuto 52-Devoluciones

Se reconocerd el dcrccho a [a devoluci6n de las
cuotas satisfechas por el impuesto, en las condicio-
nes que se establezcan reglamentariamente, aclem~s
de en los supuestos contemplados en el artfculo 10,
en los siguientes :

a) El consurno, directo o indirecto, de produc-
tos objeto del impuesto a los que sean de aplicaci6n
los tipos establecidos en su tarifa 1 .8, en usos dis-
tintos a los de combustible y carburante, por los ti-
tulares de explotacioncs industriales .

b) El avituallarniento de gas6leo a embarcacio-
nes que realicen navcgaci6n distinta de la privad
de recreo . La devoluci6n queda condicionada a que
el gas6leo surninistrado Ileve incorporados los tra-
zadores y marcadores exigidos reglamcntariamente
para la aplicaci6n del tipo reducido .

c) La utilizaci6n de producto objeto del im-
puesto en proyectos piloto para el desarrollo tecno-
l6gicc, de productos menos contaminantcs, en par-
ticular, de los combustibles y carburantes obtenidos
a partir de recursos renovables .

Arliculo 53.-Normas particulares de gesti6n

1 . Sin perjuicio de lo establecido en el aparta-
do 9 del articulo 4, tendrAn [a consideraci6n de fd-
brica los establecirmentos en que se sometan los
productos objeto del impuesto a un tratarniento de-
fmido, scgdn el concepto establecido en la nota
complementaria n6mero 4 del capitulo 27 de [a no-
menclatura combinada .

2 . No obstante lo establecido en el apartado 10
del articulo 4, no tendr6n [a consideracift de fabri-
caci6n las operaciones mediante las cuales el usua-
rio de un producto objeto del impuesto vuelva a uti-
lizarlo en el mismo establecimiento, siempre que el
impuesto satisfecho por el mismo no sea inferior a]
que corresponda al producto reutilizado .

3 . No obstante lo establecido en el apartado 9
del articulo 4, no tendrAn la consideracift de f5bri-
ca los cstablecimicnios en los quc se obtengan, cle
forma accesoria, pequefias cantidades de productos
objeto del impuesto . Reglamentariamente se esta-
blecerS un procedirmento simplificado para la liqui-
daci6n y pago del impuesto en estos supuestos .

Articulo 54.-Prohibiciones y limitaciones de uso
1 . La utilizaci6n como carburante de los pro-

ductos a que se reficre el apartado 2 del articulo 46
dc esta Ley, o como combustible dc los hidrocar-
buros a que se refierc el apartado 3 de dicho articu-
lo est6 prohibida, salvo que haya sido expresamen-
te autorizada por e1 Ministro de Economia y Ha-
cienda como consecuencia de la resoluci6n de un
expediente quc se iniciarg a petici6n dc los intere-
sados y en el que se determinar6 cuAl es el hidro-
carburo de los contenidos en la tarifa P del im-
puesto cuya utilizaci6n resulta cquivalente a la del
producto objeto del expediente .
2 . La utilizaci6n de gas6leo como carburante,

con aplicaci6n del tipo establecido en el epigrafe 1 .4
de la tarifa P del impuesto, quedarA limitada a los
motores de tractores y maquinaria utilizados en
agricultura, incluida la horticultura, ganaderia y sil-
vicultura, asi como los motores fijos. EstarA prohi-
bida la utilizaci6n como carburante del gas6leo al
que, conforme a lo que reglamentariamente se es-
tablezca, le hubicran sido incorporados los corres-
pondientes trazadores y marcadores, salvo en los
casos a que se refiere el pArrafo anterior y el apar-
tado 2 del articulo 51 .
3 . La utilizaci6n de los fuel6leos como carbu-

rante estar6 limitada a los motores fijos y a los de
embarcaciones y ferrocarriles .
4 . La utilizaci6n como carburante de GLP con

aplicaci6n del tipo establecido en el epigrafe 1 .7 de
la tarifa P del impuesto cstA limitada a los vehicu-
los autom6viles de servicio p6blico, a los motores
dc exposici6n someticlos a control en bancos de
pruebas y a los motores de carretillas transportado-
ras o clevadoras de mcrcancias que se utilicen en lo-
caics cerrados .
5 . EstarA prohibida la utilizaci6n Icorno carbu-

rante de los GLP y querosenos que Ueven incorpo-
rados los trazadores y marcadores establecidos re-
glamentariamente para la aplicaci6n de los tipos re-
ducidos correspondientes a los epigrafes 1 .8 y 1 . 12
de la tarifa P del impuesto .
6 . Las prohibiciones y limitaciones establecidas

en este articulo se extiendcn a los productos cuya
utilizaci6n resulte equivalente a la de los aceites mi-
nerales comprendidos en la tarifa P del impuesto,
de acuerdo con lo establecido en el apartado I
anterior .

Articulo 55-Infracciones y sanciones
1 . ConstituirA infracci6n tributaria simple la

inobservancia de las prohibiciones y limitaciones dc
uso que se establecen en el articulo 54 de esta Ley .
Dichas infracciones se sancionarAn con arreglo a lo
que se dispone en el presente articulo, con indepen-
dencia de las sanciones que pudieran proceder, de
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acuerdo con lo dispuesto en el articulo 19 cle esta
Ley, por la posible comisi6n de infracciones tribu-
tarias graves .
2 . A efectos de la imputaci6n de la responsabi-

lidad por [a comisi6n de estas infracciones, tcndrAn
la consideraci6n de autores :

a) Los que utilicen como combustible, sin la de-
bida autorizaci6n, los hidrocarburos a que se refie-
re el apartado 3 del articulo 46 de esta Ley .

b) Los titulares de vehiculos autopropulsados,
embarcaciones y maquinarias que utilicen o conten-
gan en sus dep6sitos carburantes no autorizados ex-
presamente para su funcionamicnto, aun cuan o los
mismos no scan conducidos o patroneados por el
propio titular, salvo en los supuestos contemplados
en la letra siguiente de este apartado y en el
apartado 3 .

c) Los arrendatarios de los vchiculos y embar-
caciones a que se refiere la letra anterior, cuando
medic contrato de alquiler sin conductor o patr6n,
si [a infracci6n se descubriere en ei periodo com-
prendido entre la fecha del contrato y la devoluci6n
de la maquinaria, vehiculo o embarcacio'n a su
titular .

3 . En los casos cle sustracci6n, no seriin impu-
tables a los titulares de los vehiculos o embarcacio-
nes las infracciones descubiertas en el periodo que
medic entre [a fecha de la denuncia y su re-
cuperaci6n .

4 . El autor o cada uno de los autores de [a in-
fracci6n sera sancionado con multa de 100 .000 a
2.000 .000 de pesetas, decretindose simultAneamen-
te, en los supuestos a que se reficren las Ictras b) y
c) del apartado 2, el prccintado c inmovilizaci6n de
la maquinaria, vehiculo o embarcaci6n por un pe-
riodo comprendido entre un mes y un aflo . Esta 61-
tima sanci6n podri sustituirse por la duplicaci6n de
la multa impuesta con carActer principal, cuando de
su imposici6n se dedujere grave perjuicio para c m-
tcr~s p6blico general .

5 . En los casos de comisi6n repetida cle esta cla-
se cle infracciones los limites establecidos en el apar-
tado anterior se elevarAn a 200 .000 y 4.000 .000 de
pesetas y a dos meses y dos afios de inmovilizaci6n .

Esta circunstancia se apreciarA cuando el infrac-
tor, dentro de los dos ahos anteriores a la comisi6n
de la nueva fracci6n, hubiere sido sancionado se-
gun resoluci6n firme por infringir cualquiera de [as
prohibiciones establecidas en el articulo anterior.

6 . El quebrantarniento del precintado e inmo-
vilizaci6n del vehiculo o embarcaci6n se sancionarA
con un nuevo precintado por el duplo del tiempo
inicialmente acordado y la rcitcraci6n de estos he-
chos darA lugar a la incautaci6n definitiva del ve-
hiculo o la embarcaci6n para su venta en p6blica
subasta .

7 . La imposici6n de ]as sanciones previstas en
este articulo serA acordada por el jefe de la oficina
gestora del impuesto competente en funci6n del lu-
gar en que se descubra la infracci6n, previa la tra-
mitaci6n del oportuno expediente en que se dar5
audiencia a los interesaclos . El acuerdo dictado seri
recurrible en via econ6mico-administrativa .

CAPiTULO Vill
Impuesto sobre las Labores del Tabaco

Articulo 56.-Ambito objetivo
A efectos de este impuesto tienen la considera-

ci6n de labores de tabaco :
Los cigarros y los cigarritos .
Los cigarrillos .
La picadura para liar .
Los demAs tabacos para fumar .

Articulo 57-Supuestos de no sujeci6n
AdemAs de los supuestos contemplaclos en el ar-

tf~ulo 6, no estarA sujeta al impuesto la fabricaci6n
ni la importaci6n de labores del tabaco clue se des-
truyan bajo el control dc la Administraci6n Tribu-
taria, en la forma y con [as condiciones que se es-
tablczcan reglamentariamente, cn cl interior de las
fAbricas y dep6sitos fiscales .

Articulo 58.-Base imponible
1 . La base estari constituida :
a) Para la aplicaci6n de los tipos proporciona-

les, por el valor de las labores, calculado segOn su
precio mAximo dc venta al p6blico, en expendeclu-
rias de tabaco y timbre situaclas en la peninsula o
islas Baleares, incluidos todos los impuestos .

b) Para [a aplicaci6n de los tipos especificos,
por el nOmero de unidades .
2 . A efectos de lo establecido en [a letra a) del

apartado anterior, los fabricantes e importadores
comunicarAn, en la forma que se establezca regla-
mentariamente, previamente a su comercializaci6n,
los precios m6ximos de ventas al p6blico por ellos
establecidos para las distintas labores de tabaco, asi
como ]as modificaciones que en dichos precios
mtroduzcan .

Articulo 59-Conceptos y definiciones
1 . A efectos de este impuesto tendrAn la consi-

deraci6n de cigarros o cigarritos . siempre que scan
susceptibles de ser fumados tal como se presentan :

Los rollos de tabaco constituidos totalmente
por tabaco natural .

b) Los rollos de tabaco provistos de una capa
exterior de tabaco natural .

c) Los rollos de tabaco provistos de una capa
exterior del color normal de los cigarros y de una
subcapa, formadas ambas por tabaco reconstituido,
siempre que a[ menos el 60 por 100 en peso de las
particulas de tabaco tengan una anchura y una lon-
gitud superiores a 1,75 milimetros y que la capa estd
fijada en h6lice con un Angulo mfnimo de 30 grados
en relaci6n con el eje longitudinal del cigarro .

d) Los rollos de tabaco provistos dc una capa
exterior del color normal de los cigarros, formada
por tabaco reconstituido, siempre quc su peso uni-
tario sin filtro ni boquilla sea igual o superior a 2,3
gramos y que A menos el 60 por 100 en peso de [as
particulas de tabaco tengan una anchura y una [on-
gitud superiores a 1,75 milimetros y que su perime-

511



LEYES ORDINARIAS

tro sea, al menos, en un tercio cle su longitud, igual
o superior a 34 milimetros .

Estas labores tendr6n la consideraci6n cle ci-
garros o cigarritos seg6n que su peso exceda o no
cle 3 gramos por uniclad .

2 . Tendr6n igualmente la consideracift cle ci-
garros o cigarritos los productos constituiclos par-
cialmente por sustancias distintas del tabaco pero
que respondan a los restantes criterios del apana-
do I anterior, siemprc que tales productos vayan
provistos de alguna de las siguientes capas :

a) Una capa de tabaco natural .
b) Una capa y una subcapa formaclas ambas por

tabaco reconstituido .
c) Una capa de tabaco reconstituido .
3 . A efectos dc este impuesto se considerar6n

cigarrillos los rollos cle tabaco que puedan fumarse
en su forma original y que no scan cigarros m 6-
garritos con arreglo a lo establecido en los aparta-
dos anteriores . Igualmente tendrAn [a consideraci6n
de cigarrillos los rollos cle tabaco que mediante una
simple manipulaci6n no industrial se introducen en
funclas cle cigarrillos o se envuelven en hoj* ;as cle pa-
pel de fumar .
El rollo cle tabaco a que se refiere el pArrafo an-

terior serS considerado, a efectos cle ]a aplicaci6n
del impuesto, como dos cigarrillos cuando tcnga
una longitud superior a 9 centimetros, sin sobrepa-
sar los 18 centimetros, y como tres cigarrillos cuan-
do tenga una longitud superior a 18 centimetros, sin
sobrepasar 27 centimetros, y asi sucesivamente con
[a misma progresi6n . Para [a medici6n de la longi-
tud no se tendrd en cuenta ni el filtro ni la boquilla .
4 . A efectos cle este impuesto tendrA la consi-

dereaci6n cle tabaco para fumar o picadura :
a) El tabaco cortado o fraccionado cle otro

modo, hilado o prensado en plancha, no incluido
en los apartaclos anteriores y que sea susceptible cle
ser fumado sin transformaci6n industrial ulterior .

b) Los restos cle tabaco aconclicionado para la
venta al por menor que no scan cigarros, cigarritos
ni cigarrillos y que scan susceptibles de ser fumados .

5 . A efectos de este impucsto tendrA [a consi-
deraci6n cle picadura para liar el tabaco para fumar
tal como se define en el apartado anterior, siempre
que mSs del 25 por 100 en peso de las particulas cle
tabaco presenten un ancho cle corte inferior a un
milimetro .
6 . Tendrdn igualmente la consideraci6n cle ci-

garrillos y tabaco para fumar los productos consti-
tuiclos exclusiva o parcialmente por sustancias de
trdfico no prohibido que no scan tabaco pero que
responclan a los restantes criterios estableciclos en
los apartaclos 3 y 4 anteriores . No obstante, los pro-
ductos que no contengan tabaco no tendrAn esta
consideraci6n cuando se justifique que tiencn una
funci6n exclusivamente medicional .

7 . A efectos de este impuesto tcndrd la consi-
deraci6n cle fabricantc la persona que transforma el
tabaco en labores del tabaco aconclicionaclas para
su venta al p6blico .

Articuto 60.-Tipos impositivos

El impuesto se exigirid conforme a la siguiente
tarifa :

Epfgrafe 1 . CigarTOS y cigarritos : 10 por 100.
Epigrafe 2 . Cigarrillos . Estar6n gravados simul-

t6neamente con :
a) Tipo proporcional : 48,5 por 100.
b) Tipo especIfico : 150 pesetas por cada 1 .000

cigarrillos .
Epigrafe 3 . Picadura para liar: 30 por 100.
Epigrafe 4 . Las demAs labores del tabaco : 20

por 100 .

Articulo 61.-Exenciones

1 . EstarAn exentas, con [as condiciones que se
establezcan reglamentariamente, ademAs cle las
operaciones a que se refiere el articulo 9 de esta
Ley, la fabricaci6n e importaci6n cle las labores del
tabaco que se destinen a : -

a) Su desnaturali7aci6n en fAbricas y dep6sitos
fiscales para su posterior utilizaci6n en fines indus-
triales o agricolas .

b) La realizaci6n de anAlisis cientificos o rela-
cionados con la calidad de [as labores, descle fAbri-
cas o dep6sitos fiscales .
2 . Estardn igualmente exentas las siguientes im-

portaciones de labores del tabaco :
a) Las conducidas personalmente por los viaje-

ros mayores de diecisiete afios procedentes de pai-
ses terceros, siempre que no superen los limites
cuantitativos siguientes :

L" 50 cigarri)los, o
2 .1 25 cigarritos, o
3 .o 10 cigarros, o
4 ." 50 gramos cle las restantes labores.

Articulo 62.-Devoluciones

Se reconocerg e1 derecho a ]a devoluci6n cle las
cuotas previamente satisfechas por c) Impuesto so-
bre las Labores del Tabaco, en [a forma y con [as
concliciones clue reglamentariamente se establez-
can, ademAs de en los supuestos a que se refiere el
articulo 10 de esta Ley, en los siguientes :

a) La destrucci6n de [as labores del tabaco bajo
control cle la Administraci6n Tributaria .

b) La devoluci6n de las labores del tabaco a fA-
brica para su reciclado.

Articulo 63.-Normas particulares de gesti6n

La recepci6n de labores del tabaco procedentes
cle otros Estaclos miembros cle la Comuniclad que-
darS restringicla a los depositarios autorizados, ope-
raclores registraclos, operadores no registrados, re-
ceptores autorizaclos o clestinatarios en el sistema
cle ventas a distancias que retinan, en todos los ca-
sos, las condiciones previstas en ]a normativa vigen-
te en materia cle distribuci6n .
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Articulo 64-Disposiciones particulares en relaci6n
con la aplicaci6n del impuesto en Ceuta y Melilla

1 . Sin perjuicio cle lo establecido en e1 articu-
lo 5, estarA sujeta al Impuesto sobre las Labores del
Tabaco :

a) La introducci6n en Ceuta y Melilla de los
productos comprendiclos en su Ambito objetivo, sal-
vo cuando procedan del resto del Ambito territorial
interno .

b) La introducci6n en Ceuta y Melilla de los
productos comprendiclos en su Ambito objetivo,
procedentes de zonas y dep6sitos francos situados
en e1 resto del Ambito territorial interno .

c) La introducci6n en Ceuta y Melilla de los
productos comprendidos en su Ambito objetivo vin-
culados, en el resto del Ambito territorial intcrno,
a los regimenes aduaneros suspensivos, con el fin
cle ultimar dichos regimenes .

2 . Sin perjuicio de lo establecido en los articu-
los 6 y 57, no estarA sujeta al impuesto la introduc-
ci6n en Ceuta y Melilla de labores del tabaco que
se destruyan bajo control de la Administraci6n Tri-
butaria, cn la forma y con las condiciones que se es-
tablezcan reglamentariamente, en el interior cle [as
f6bricas y dep6sitos fiscales .

3 . En los supuestos contemplaclos en el aparta-
do I de este articulo, el impuesto se devengard en
el momento de la entrada en los territorios cle Ceu-
ta y Melilla . No obstante, cuando los productos in-
troducidos se destinen directamente a una f9brica o
dep6sito fiscal, la introducci6n se efectuard en r6-
gimen suspensivo .

4 . En Jos supuestos a que se refiere el aparta-
do I de este articulo, serAn sujetos pasivos del im-
puesto las personas que introduzcan los productos
objeto del mismo .

5 . Sin perjuicio de lo establecido en los articu-
los 9 y 61 de esta Ley, estarA exenta del impuesto :

a) La introducci6n en Ceuta y Melilla cle [as la-
bores del tabaco que se destinen a alguno de los fi-
nes a que hacen referencia el apartado I del articu-
lo 9 y el artIculo 61 de esta Ley .

b) La expedici6n, descle Ceuta y Melilla a otros
Estados miembros de la Comunidad Econ6mica
Europea, de productos objeto del impuesto que se
encuentran en Ceuta y Melilla en r6gimen suspen-
sivo, el cual, sin perjuicio cle lo establecido en el ar-
ticulo 11, se considerarA asi ultimado .

c) Las introducciones de labores del tabaco por
las personas y en [as cuantias que se establecen en
el apartado 2 del articulo 61 de esta Ley .
6 . Sin perjuicio de lo establecido en el artfcu-

lo 10, tendrAn derecho a la devoluci6n de las cuo-
tas previamente satisfechas por el Impuesto sobre
las Labores del Tabaco, en las condiciones que re-
glamentariamente se establezcan, los expedidores
de productos objeto cle este impuesto descle Ceuta
y Melilla con destino a otro Estado miembro de la
Comuniclad Econ6mica Europea .
7 . ConstituirA infracci6n tributaria grave [a in-

troducci6n en Ceuta y Melilla de labores del taba-
co, con incumplimiento cle [as concliciones y requi-
sitos exigidos en esta Ley y en su reglamento . La

infracci6n se sancionarS con multa del tanto al tri-
ple de las cuotas que corresponderian a las cantida-
des de labores introducidas, calculaclas mediante [a
aplicaci6n cle los tipos vigentes en la fecha del des-
cubrimiento de la infracci6n .

8 . No serAn de aplicaci6n, per lo que se refiere
a Ceuta y Melilla, las siguientes disposiciones cle
esta Ley :

a) Los apartaclos 6, 14, 15, 19, 22 y 24 del
articulo 4 .

b) Los apartaclos 5, 6, 8 y 9 del articulo 7 .
c) Las letras c), d) y e) del apartado 1, el apar-

tado 2 y el apartado 5 del articulo 8 .
d) Los apartados c), d) y e) del apartado I del

articulo 10 .
e) El apartado 2 del articulo 13 .
f) El apartado 2 del articulo 16.
g) El articulo 17 .
h) El apartado 3 del articulo 8 y el apartado 7

del articulo 15, por lo que respecta exclusivamen-
te, en ambos casos, a la circulaci6n intracomu-
nitaria .

TiTULO 11
Impuesto Especial sobre Determinados

Medios cle Transporte

Ardculo 65.-Hecho imponible
1 . EstarAn sujetas al impuesto :
a) La primera matriculaci6n clefinitiva en Espa-

na cle vehiculos autom6viles nuevos o usaclos, ac-
cionaclos a motor para circular por vias y terrenos
p6blicos, con excepci6n de :

I ., Los carniones, motocarros, furgonetas y de-
mAs vehiculos que, por su configuraci6n objetiva,
no puedan clestinarse a otra finaliclad que el trans-
porte de mercancias .

2 .11 Los autobuses, microbuses y demAs vehicu-
los aptos para el transporte colectivo de viajeros
que :
- tengan una capacidad que exceda de nueve

plazas, incluida la del conductor, o
- cualquiera que sea su capacidad, tengan una

altura total sobre el suelo superior a 1 .800 milfmc-
tros, salvo que se trate cle vehiculos tipojeep o todo
terreno .

3 .1 Los clue, objetivamente consideraclos, sean
de exclusiva aplicaci6n industrial, comercial, agra-
ria, clinica o cientifica, siempre que sus modelos de
serie o los vehiculos individualmente hubieran sido
debidamente homologaclos por la Administraci6n
Tributaria . A estos efectos, se considerard que tie-
nen exclusivamente a1guna de estas aplicaciones los
furgones y furgonetas de uso mdltiple de cualquier
altura, siempre que dispongan (inicamente cle dos
asientos para el conductor y el ayuclante, en ningim
caso posean asientos adicionales y con cl espacio
destinado a [a carga no gocen de visibilidad lateral
y sea superior A 50 por 100 del volumen interior .

4 .1 Los cle dos o tres ruedas cuya cilindrada sea
igual o inferior a 125 centimetros c6bicos .
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5.1 Los coches de minusvAlidos a que se refiere
e1 n6mero 20 del anexo del Real Decreto Legisla-
tivo 339/1990, de 2 de matzo, por el que se aprue-
ba e1 texto articulado de la Ley sobre el TrAfico,
Circulaci6n de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial .
6 .1 Los vehiculos especiales a que se refiere el

mimero 10 del anexo citado en el n6mero anterior .
7 .1 Los destinados a ser utilizados por [as Fuer-

zas Armadas, por los Cuerpos y Fuerzas de Segu-
ridad del Estado, Comunidades Aut6nomas y Cor-
poraciones Locales, asi como por el Resguardo
Aduanero, en funciones de defensa, vigilancia y
seguridad .
8 .1 Las ambulancias acondicionadas para el

traslado de heridos o enfermos y los vehiculos que,
por sus caracteristicas, no permitan otra finalidad o
utilizaci6n que ]a relativa a la vigilancia y socorro
en autopistas y carreteras .
9 .1 Los furgones y furgonetas de uso mdltiple

cuya altura total sobre cl suelo sea superior a 1 .800
milfmetros que no sean vehiculos tipo jeep o todo
terreno.

b) La primera matriculaci6n definitiva de em-
barcaciones y buques de recreo o de deportes nAu-
ticos, nuevos o usados, que tengan mAs de siete me-
tros y medio de eslora mAxima, en ei Registro dc
Matricula de Buques .

c) La primera matriculaci6n definitiva de aero-
naves, avionetas y demSs aeronavcs, nuevas o usa-
das, provistas de motor mecAnico, en el Registro de
Aeronaves, con excepci6n de :

L" Las aeronaves que, por sus caracteristicas
tdcnicas, s6lo puedan destinarse a trabajos agrico-
[as o forestales o at trasladc, de enfermos y heridos .
2 .1 Las aeronaves cuyo peso mAximo at despe-

gue no exceda de 1.500 kilogramos, seg6n certifica-
do expedido por la Dirccci6n General de Aviaci6n
Civil .

d) La circulaci6n o utilizaci6n en Espafia de los
medios de transporte a que se refieren las letras an-
teriores, cuando no se haya solicitado su matricu-
laci6n dcfinitiva en Espafia, conforme a to previsto
en la disposici6n adicional primera, dentro del pla-
zo del mes posterior a su adquisici6n .

2 . La aplicacidin de los supuestos de no suiecion
a que se refieren los mimeros 7 .o y 8 .o de la letra a)
del apartado anterior estarS condicionada a su pre-
vio reconocimiento por la Administraci6o Tributa-
ria en la forma que se determine reglamenta-
riamente .
En los demAs supuestos de no sujeci6n serA ne-

cesario presentar una declaraci6n ante la Adminis-
traci6n Tributaria en cl lugar, forma, plazo e im-
preso que determine el Ministro de Economia y Ha-
cienda . Se except6an de to previsto en cste pArrafo
los vehiculos homologados por la Administraci6n
Tributaria .

3 . La modificacidin de las circunstancias o re-
quisitos determinantes de los supuestos de no suje-
ci6n o de exenci6n previstos en la presente Ley darA
lugar a [a autoliquidaci6n e ingreso del Impuesto
Especial, con referencia at momento en que se pro-
duzca dicha modificaci6n, siempre que no hubieran

transcurrido m6s de cuatro afios desde la primera
matriculaci6n definitiva .

4 . El 6mbito espacial de aplicaci6n del impues-
to es todo el territorio espaflol, sin perjuicio de to
dispuesto en las normas reguladoras del Concierto
y del Convenio Econ6mico en vigor, respectiva-
mente, en los Tcrritorios Hist6ricos del Pais Vasco
y en la Comunidad Foral de Navarra .

Articulo 66.-Exenciones
1 . Estar6 excnia del impucsto la primera matri-

culaci6n definitiva dc los siguientes medios de
transporte :

a) Los vehiculos autom6viles considerados
como taxis, autotaxis o autoturismos por la Icgisla-
ci6n vigcntc .

b) Los vehiculos autom6viles matriculados para
afectarlos exclusivamente A ejercicio de [a activi-
dad de cnscfianza de conductores mediante con-
traprestaci6n .

c) Los vehiculos autom6viles matriculados para
afectarlos exclusivamente at ejercicio de actividades
de alquiler .
A estos efectos, no se entenderS quc cxiste la ac-

t'vidad de alquiler de autom6viles respecto de aque-
llos que sean objeto de cesi6n a personas vincula-
das en los t6rminos previstos en el articulo 79 de la
Ley del Impuesto sobre el Valor Aiiadido, o por
tiempo superior a tres meses a una misma persona
o Entidad, durante un periodo de doce meses
consecutivos .
A estos efectos, no tendri la consideraci6n de at-

quiler de autom6viles los contratos de arrendamicn-
to-venta y asimilados ni los de arrendamiento con
opci6n de compra .

d) Los vehfculos autom6viles matriculados a
nombre de minusvAlidos para su uso exclusivo,
siempre que concurran los siguientes requisitos :

I ., Que hayan transcurrido at menos cuatro
ahos desde la matriculaci6n de otro vehiculo en an,i-
logas condiciones .
No obstante, este requisito no se exigirS en su-

puestos de siniestro total de los vehfculos, debida-
mente acreditado.
I" Que no sean objeto de una transmisi6n pos-

terior por actos inter vivos durante el plazo de los
cuatro aficis siguientes a la fccha de su matri-
culaciOn .

e) Los vehiculos autom6vilcs matriculados con
placa diplomdtica o consular a nombre de las repre-
sentaciones diplornAticas y oficinas consulates, de
los miembros del Cuerpo Diplomdtico extranjerc, y
de los funcionarios consulares de carrera extranje-
ros acreditados en Espafia .

Esta exencidin tambidn ser6 de aplicaci6n a los or-
ganismos internacionales reconocidos por Espafia y
a los miembros con Estatuto diplomdtico de dichos
organismos dentro de los limites y las condiciones
fijadas, en su caso, en los respectivos Convenicis
internacionales .
D Las embarcacioncs y los buques de rccreo o

de deportes nfiuticos cuya eslora mfixima no exce-
da de quince metros, matriculados para afectarlos
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exclusivamente al ejercicio de activiclades de ak
quiler .

Esta exenci6n quedar6 condicionada a las limita-
ciones y al cumplimiento de los requisitos estable-
cidos Para el alquiler de vehiculos .

g) Las embarcaciones que por su configuraci6n
solamente puedan ser impulsadas a remo o pala, asi
como los veleros de categoria olimpica .

h) Las aeronaves matriculaclas por el Estado,
Comunidades Aut6nomas, Corporaciones Locales
o por empresas u organismos p6blicos .

i) Las aeronavcs matriculadas a nombre de Es-
cuelas, reconocidas oficialmente por la Direcci6n
General de Aviaci6n Civil y destinadas exclusiva-
mente a [a educaci6n y formaci6n aeronAutica cle pi-
lotos o a su reciclaje profesional .

j) Las aeronaves matriculadas a nombre de em-
presas de navegaci6n adrea .

k) Las aeronaves matriculadas Para ser cedidas
cn arrendarmento financiero exclusivamente a em-
presas de navegaci6n adrea .

2 . La aplicaci6n de las exenciones a que se re-
fieren las letras a), b), c), d), f), i) y k) del aparta

-do anterior estard conclicionada a su previo recono-
cimiento por [a Administraci6n Tributaria cn la for-
ma que se determine reglamentariamente .
En particular, cuando se trate cle vehiculos auto-

mOviles matriculados a nombre de personas con mi-
nusvalia serA necesaria la previa certificaci6n de la
minusvalia o de la invalidez por el Instituto Nacio-
nal cle Servicios Sociales o por las Entidades gesto-
ras competentes .
La aplicaci6n de la exenci6n a que se refiere la

letra e) del apartado anterior requerirA [a previa
certificaci6n de su procedencia por el Ministerio de
Asuntos Exteriores .
En los dem6s supuestos de exenci6n serd necesa-

rio presentar una declaraci6n ante la Administra-
ci6n Tributaria en el lugar, forma, plazo c impreso
que determine el Ministro de Economia y Ha-
cienda .

Articulo 67.-Sujetos pasivos

SerAn sujetos pasivos del impuesto :
a) Las personas o Entidades a cuyo nombre se

efect6e la primera matriculaci6n definitiva del me-
dio de transporte .

b) En los casos previstos en ia letra d) del apar-
tado I del articulo 65 de esta Ley, [as personas o
Enticlades adquirentes del medio de transporte .

c) En los casos previstos en el apartado 3 del ar-
ticulo 65 de esta Ley, las personas o Enticlacles a
cuyo nombre se encuentre matriculado el medio de
transporte .

Articulo 68.-Devengo

1 . El impuesto se devengard en el momento en
el que el sujeto pasivo prcsente ia solicitud de la pri-
mera matriculaci6n defin.itiva del medio cle trans-
Porte .
2 . En los casos previstos en la letra d) del apar-

tado I del articulo 65 cle esta Ley, el impuesto se

devengarA el dia siguiente a la finalizaci6n del pla-
zo a[ que alude dicha letra .

3 . En los casos previstos en el apartado 3 del ar-
ticulo 65 de esta Ley, el impuesto se devengard en
el momento en que se produzca la modificaci6n de
las circunstancias o requisitos que motivaron la no
sujeci6n o exenci6n del impuesto .

Articulo 69.-Base imponible

La base imponible estarA constituida :
a) En los medios dc transporte nuevos, por el

importe que con ocasi6n de [a adquisici6n del me-
dio de transporte sc haya determinado como base
imponible a efectos del Impuesto sobre el Valor
Afiadido, de un impuesto equivalente o, a falta de
ambos, por el importe total de la contraprestaci6n
satisfecha por el adquirente, cleterminada conformc
A articulo 78 cle la Ley del Impuesto sobre el Va-
lor Aiiadido .

b) En los medios de transporte usaclos, por su
valor de mercado en la fecha de devengo del
impuesto .

Los sujetos pasivos podrAn utilizar, Para deter-
mmar el valor de mercado, las tablas de valoraci6n
de medios de transporte usados aprobaclas por el
Ministro cle Economia y Hacienda, a efectos del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Juridicos Documentaclos y del Impuesto sobre Su-
cesiones y Donaciones que estuviesen vigentes en
[a fecha de devengo del impuesto . La tasaci6n pe-
ricial contradictoria a que se reficre la Ley General
Tributaria no scrA de aplicaci6n cuando se haga uso
de lo previsto en el pArrafo anterior .

Arliculo 70.-Tipo impositivo
1 . El impuesto se exigirA al tipo del 13 por 100.
2 . El tipo impositivo aplicable serA el vigente

en el momento del devengo .
3 . En Ceuta y Melilla y en Canarias el impues-

to se exigir~, en el momento del devengo, a los ti-
pos del 0 y del I I por 100, respectivamente .
4 . Cuando e1 medio de transporte cuya prime-

ra matriculaci6n definitiva haya tenido lugar en
Ceuta y Melilla sea objeto cle importaci6n definiti-
va en la peninsula e islas Baleares o en Canarias,
clentro del primer afio siguiente a dicha primera ma-
triculaci6n definitiva, se liquidarA el impuesto a los
tipos inclicados en los apartados I y 3 anteriores, se-
gdn proceda .
Cuando [a importaci6n definitiva tenga lugar

dentro del segundo afio siguiente a la primera ma-
tibu bz)ijn definitiva, se liquidarA el impuesto al
tipo del 9 por 100 si la importaci6n tiene lugar en
la peninsula e islas Baleares, o al 7,5 por 100 si la
importaci6n ticne lugar en Canarias .
Cuando la importaci6n definitiva tenga lugar

dentro del tercer y cuarto afio siguientes a la pri-
mera matriculaci6n clefinitiva se liquidarA el im-
puesto al tipo del 6 por 100 si [a importaci6n ticne
lugar en la peninsula e islas Baleares, o al 5 por 100
si la importaci6n tiene lugar en Canarias. En todos
los casos, la base imponible estard constituida por
el valor en aduana del medio de transporte .
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5 . Cuando e1 medio de transporte por e1 que se
haya devengado el impuesto cn Canarias sea obje-
to de introducci6n, con carActer definitivo, en [a pe-
ninsula e islas Baleares, dentro del primer afio si-
guiente a la primera matriculaci6n definitiva, el ti-
tular deberS autoliquidar e ingresar las cuotas
correspond ie ntes a [a diferencia entre el tipo impo-
sitivo aplicado en Canarias y el tipo que correspon-
da aplicar en la peninsula c islas Baleares, sobre
una base imponible que estarS constituida por el va-
lor del medio cle transporte en el momento de la
introducci6n .

Articulo 71 .-Liquidaci6n y pago del impuesto
1 . El impuesto deberS ser objeto de autoliqui-

daci6n e ingreso por el sujeto pasivo en el lugar, for-
ma, plazos o imprcsos que establezca el Ministro de
Economia y Hacienda .
2 . Para efectuar la matriculaci6n definitiva del

medio de transporte deber6 acreditarse el pago del
impuesto o, en su caso, el reconocimiento de la no
sujeci6n o de la exenci6n .

Articulo 72.-Infracciones y sanciones

Las infracciones tributarias en este impuesto se
calificar6n y sancionarAn conforme a lo establecido
en la Ley General Tributaria y demAs normas de ge-
neral aplicaci6n .

Articulo 73. -Disposiciones particulares en relaci6n
con Ceuta y Melilla
El rendimiento derivado de este impuesto en el

Ambito territorial cle las ciudades de Ceuta y Meli-
lla corresponderS a los respectivos Ayuntamientos,
sin perjuicio de su gesti6n, liquidaci6n, recauda-
ci6n, inspecci6n y revisi6n por los 6rganos compe-
tentes de [a Administraci6n Tributaria del Estado .

Articulo 74.-Disposiciones particulares en relaci6n
con el Rgginten Econ6mico Fivcal de Canarias

El rendimiento derivado de este impuesto cn el
6mbito de la Comunidad Aut6noma de Canarias
corresponderd a la Comunidad Aut6noma, sin per-
juicio de su gesti6n, liquidaci6n, recaudaci6n, ins-
pecci6n y revisi6n por los 6rganos competentes de
la Administraci6n Tributaria del Estado . Respecto
de [a recaudaci6n del impuesto, serS de aplicaci6n
lo previsto en el articulo 64 y en ]a disposici6n adi-
cional tercera de [a Ley 20/1991, de 7 de junio, cle
modificaci6n de los aspectos fiscales del Rdgimen
Econ6mico Fiscal de Canarias .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera
Deberdn matricularse en Espafia los medios de

transporte, nuevos o usados, a que se refiere la pre-
sente Ley cuando se adquieran por personas, Enti-
dades o titulares de establecimicntos con domicilio
o residencia fiscal en dicho territorio para circular
o ser utilizados en el mismo .

Cuando se constate e1 incumplimicnto de esta
obligaci6n, los 6rganos competentes de la Adminis-
traci6n Tributaria o e1 Ministerio del Interior pro-
cederAn a la inmovilizaci6n del medio de transpor-
te hasta clue se acredite la regularizaci6n de su si-
tuaci6n administrativa y tributaria .

Segunda

Se declaran exentas del Impuesto sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Juridicos Documenta-
dos ]a constituci6n y ampliaciones cle capital de las
socieclades que creen las Administraciones y Entes
p6blicos para llevar a cabo ]a enajenaci6n de accio-
nes representativas de su participaci6n en el capital
social de sociedades mercantiles .

La constituci6n y ampliaciones de capital de las
respectivas sociedades gozarin del mismo r6gimen
de bonificaciones que el Estado, en relaci6n con los
honorarios o aranceles que se devenguen por ]a in-
tervenci6n de Fedatarios p6blicos y Registradores
mercantiles .

Tercera

Los anexos 11 y III a que hace referencia el ar-
ticulo 27 .1 .c) de [a Ley 20/1991, de 7 de junio, de
modificaci6n de los aspectos fiscales del Rdgimen
Econ6mico Fiscal de Canarias, quedan redactados
como sigue :

<<ANEXO If

El tipo impositivo incrementado del 12 por 100
del Impuesto General Indirecto Canario se aplicarA
a las operaciones que tengan por objeto entregas,
arrendamientos o importaciones de los bienes si-
guientes :

a) Labores de tabaco rubio o cigarros puros con
precio superior a 100 pesetas unidad .

b) Los aguardientes compuestos, los licores, los
aperitivos sin vino base y las demAs bebidas deriva-
das de alcoholes naturales, conforme a las defini-
ciones del Estatuto de [a Viiia, del Vino y de los Al-
coholes, y Reglamentaciones complementarias ; asi-
mismo, los extractos y concentraclos alcoh6licos ap-
tos para la elaboraci6n de bebidas derivadas . En los
dos casos se aplicarA siempre que supere el precio
de 200 pesetas litro .

c) Los vehiculos accionados a motor con poten-
cia superior a 10 CV fiscales, excepto:

1 . Los camiones, motocarros, furgonetas y de-
m6s vehiculos que, por su configuraci6n objetiva,
est6n dedicados al transporte de mercancias .
2 . Los autobuses, microbuses y demAs vehicu-

los dedicados al transporte colectivo de viajcros, en-
tendiendo por tales aquellos cuya capacidad exccda
de nueve plazas, incluida [a del conductor .
3 . Los vehiculos mencionados en la letra ante-

rior cuya capacidad sea igual o inferior a nueve pla-
zas, siempre que su altura total sobre el suelo sea
superior a 1 .800 milimetros y no puedan ser califi-
cados tdcnicamente como vehiculos tipo jeep .
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4 . Los considerados como autotaxis o autoturis-
mos por la legislaci6n vigente .
5 . Los que, objetivamente considerados, sean

de exclusiva aplicaci6n industrial, comercial, agra-
ria, clinica o cientifica cuyos modelos de serie hu-
biesen sido debidamente homologados por la Con-
sejeria de Economia y Hacienda .
6 . Los vehiculos tipo jeep cuyos modelos de sc-

rie, por estar considerados de aplicaci6n industrial,
comercial o agricola, hubiesen sido debidamcnte
homologados por la Consejeria de Economia y Ha-
cienda, cuando su precio de venta al pdblico no ex-
ceda dc 2.500 .000 pesetas .
7 . Los vehiculos adquiridos por minusvAlidos

para su uso exclusivo, siempre que concurran Ins si-
guientes requisitos :

7 . 1 . Que hayan transcurrido a] menos cuatro
ahos dcsde la adquisici6n de otro vehiculo de and-
logas condiciones .
No obstante, este requisito no se exigird en su-

puestos de siniestro total de los vehfculos certifica-
do por ]a compaiiia aseguradora .
7 .2 . Que no sean objeto de una transmisi6n

posterior por actos inter vivos durante el plazo de
cuatro afios siguientes a la fecha de su adquisici6n .

El incumplimiento de este requisito determinarA
la obligaci6n, a cargo del beneficiario, de ingresar
a la Hacienda Ptiblica la diferencia entre [a cuota
que hubiese debido soportar por aplicaci6n del tipo
incrementado y la efectivamente soportada al efec-
tuar la adquisici6n del vehiculo .
8. Los vehiculos con potencia igual o inferior a

10 CV fiscales .
9 . Los servicios de alquiler de autom6viles de

turismo prestados por empresas dedicadas habitual
y exclusivamente a la realizaci6n de dichas activi-
dades en las condiciones y con Ins requisitos que se
determinen reglamentariamente .
A efectos de lo dispuesto en el pdrrafo anterior,

no tendrAn la consideraci6n de contratos de alqui-
ler de autom6viles de turismo los de arrendamien-
to-venta y asimilados, ni los de arrendamiento con
opci6n de compra .

10 . VehicuJos de dos o tres ruedas cuya cilin-
drada sea igual o inferior a 50 CV .

d) Remolques para vehiculos de turismo .
e) 1 . Embarcaciones y buques de recreo o de

deportes nAuticos cuya eslora en cubierta sea igual
o inferior a nucve metros, e igual o superior a cin-
co metros, accionados por motor .

2 . Embarcacioncs y buques de recreo o depor-
tes njuticos que tengan mAs de nueve metros de es-
lora en cubierta, excepto [as embarcaciones olfmpi-
cas, que por su configuraci6n solamente puedan set
accionadas a remo .

D Aviones, avionetas y demAs aeronaves pro-
vistas de motor mecAnico, excepto :

I . Las aeronaves que, por sus caracteristicas
t6cnicas, s6lo puedan destinarse a trabajos agrfco-
las o forestales o al traslado de enfermos o heridos .
2 . Las aeronaves cuyo peso mAximo a[ despe-

gue no exceda de 1 .550 kilogramos, seg6n certifica-

do expedido por la Direcci6n General de Aviaci6n
Civil .

3 . Las adquiridas por escuelas reconocidas ofi-
cialmente por la Direcci6n General de Aviaci6n Ci-
vil y destinadas exclusivamcnte a la educaci6n y for-
maci6n acronAutica de pilotos o su reciclaje pro-
fesional .

4 . Las adquiridas por el Estado, Comunidades
Aut6nomas, Corporaciones Locales o por empre-
sas u organismos p6blicos .

5 . Las adquiridas por empresas de navegaci6n
a6rea, incluso en virtud de contratos de arrenda-
miento fmanciero .
6 . Las adquiridas por empresas para ser cedi-

das en arrendamiento financiero exclusivamente a
emprcsas de navegaci6n a6rea .

g) Escopetas, incluso ]as de aire compromido,
y las demAs armas largas de fucgo, cuya contrapres-
taci6n por unidad sea igual o superior a 45.000 pe-
setas .

h) Cartucherfa para escopetas de caza y, en ge-
neral, para las demAs armas enumeradas en el apar-
tado g) anterior, cuando su contraprestaci6n por
unidad sea superior a 17 pesetas .

i) 1 . Las joyas y alhajas elaboraclas, total o
parcialmente, con oro, sin incorporaci6n de plati-
no, piedras preciosas, ni perlas naturales, cuya con-.
traprestaci6n por unidad no exceda de 100 .000 pe-
setas, asi como las monedas conmemorativas de
curso legal y damasquinados, alhajas y objetos cle
plata, asi como la bisuterfa fina que contenga pla-
ta, ]a bisuteria ordinaria y las perlas de imitaci6n .
2 . Joyas, alhajas, piedras preciosas, perlas na-

turales o cultivadas, objetos elaborados total o par-
cialmente con oro o platino, asi como la bisuteria
fina que contengan piedras preciosas, perlas natu-
rales o los referidos metales, aunque sea en forma
de bafiado o chapado .

No se incluyen en el pArrafo anterior :
a) Los objetos que contengan oro o platino en

forma de bahado o chapado con un espesor inferior
a 35 micras .

b) Los damasquinados .
c) Los objetos de exclusiva aplicaci6n indus-

trial, clinica o cientifica .
d) Los lingotes no preparados para su venta al

p6blico, chapas, lAminas, varillas, chatarra, bandas,
polvo y tubos que contengan oro o platino, siem-
pre que todos ellos se adquieran por fabricantes, ar-
tesanos o protdsicos para su transformaci6n o por
comerciantes mayoristas de dichos metales para su
venta exclusiva a fabricantes, artesanos o pro-
tdsicos .

e) Las partes de productos o artfculos manufac-
turados incompletos que se transfieran entre fabri-
cantes para su transformaci6n o elaboraci6n pos-
terior .

f) Las joyas o alhajas elaboradas, total o par-
cialmente, con oro, sin incorporaci6n de platino,
piedras sernipreciosas ni perlas naturales, cuya con-
traprestaci6n por unidad no exceda de 100 .000 pe-
setas, asi como [as monedas conmemorativas de
curso legal .
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A efectos de este impuesto, se consideran pie-
dras preciosas, exclusivamente, el diamante, el
rubi, e1 zafiro, la esmeraida, el aguarnarina, e1 6pa-
lo y la turquesa .

j) Relojes de bolsillo, pulsera, sobremesa, pie,
pared, etc ., cuya contraprestacift por unidad sea
igual o superior a 20.000 pesetas .

k) Toda clase de articulos de vidrio, cristal,
loza, cerAmica y porcclana que tengan finalidad ar-
tistica o de adorno cuya contraprestaci6n por unt-
dad sea igual o superior a 10.000 pesetas .

1) Alfornbras de nudo a mano en lana y las de
pie[ .
m) I . Prendas de vestir o de adorno personal

confeccionadas con pieles corrientes .
2 . Prendas de vestir o de adorno personal con-

feccionadas con picles de carActer suntuario, excep-
to las que lo sean exclusivamente con retales o des-
perdicios en los t6rminos que reglamentarjamente
se establezcan .

n) Perfumes y extractos .

ANEW [if

El tipo impositivo incrementado del 24 por 100
del Impuesto General Indirecto Canario se aplicarA
a la producci6n, distribuci6n y cesi6n de derechos
de las peliculas cinematogrAficas para ser exhibidas
cn las salas "X", asi como la exhibici6n de las
mismas .>,

Cuarta
A efectos de lo dispuesto en el apartado quinto

del anexo de la Ley del Impuesto sobre cl Valor
Madido, se considerard rdgimen de dep6sito dis-
tinto de los aduancros el rdgimen suspensivo apli-
cable en los supuestos de fabricaci6n, transforma-
ci6n o tenencia de productos objeto de los impues-
tos especiales de fabricaci6n en fdbricas o dep6si-
tos fiscales, de circulaci6n de los referidos produc-
tos entre dichos establecimientos y de importaci6n
de los mismos con destino a fAbrica o dep6sito legal .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.-Circulaci6n intracomunitaria
1 . Hasta el 30 de junio de 1999 no se someta-

rAn a los impuestos especiales de fabricaci6n vigen-
tes en el Ambito territorial interno los productos ob-
jeto de los mismos adquiridos en las tiendas libres
de impuestos; de otros Estados miembros o a bordo
de un avi6n o dc un barco y transportados como
equipaje personal por los viajeros que entran en di-
cho Smbito mediante un vuelo o travesia maritima
intracomunitarios . Este beneficio queda limilado a
las cantidades quc pucden importarse, con excep-
ci6n de los impuestos especiales de fabricaci6n por
los viajeros procedentes de paises tcrceros .

El mismo tratarniento se otorgarA con respccto a
los productos adquiridos en los establecimientos de
venta situados en el recinto de una de [as dos ter-
minales de acceso al t6nel bajo el Canal de la Man-

cha a viajeros que tcngan en su podcr un titulo de
transporte vdlido para el trayecto efectuado entre
ambas tcrminales .
2 . Los productos objeto de impuestos especia-

les que antes del dfa I de encro de 1993 se encon-
trasen bajo un r6gimen suspensivo de trAnsito co-
munitario intemo continuardn bajo el mismo hasta
su ultimaci6n, conforme a las normas que regulan
dicho r6gimen .

Segunda.-Hecho imponible
Para los productos objcto de los impuestos espc-

ciales de fabricaci6n, tal como se configuran en [a
prescnte Ley, que hayan sido fabricados, importa-
dos o introducidos y que se encuentren en e1 inte-
rior dc las fAbricas y dep6sitos fiscales con anterio-
ridad a [a fecha de su entrada en vigor, cstos im-
puestos serAn exigibles al producirse e1 devengo, de
acuerdo con lo establecido en el articulo 7 de esta
Ley, a los tipos vigentes en e1 momento de dicho
devengo .

Tercera.-Exenciones
I . Los productos objeto de los impuestos espe-

ciales de fabricaci6n adquiridos o importados sin
pago de tales impuestos, con anterioridad a la en-
trada en vigor de la presente Ley, por haberse be-
neficiado de alguno de los supuestos de exenci6n es-
tablecidos en [a Ley 45/1985, cn virtud de la finali-
dad a que se destinaban, podrAn utilizarse o consu-
mirse en tales fines siemprc que los mismos puedan
tenerse en rdgimcn suspensivo u originen el dere-
cho a [a exenci6n o a la devoluci6n, de acuerdo con
lo establecido en la presente Ley .
2. Los industriales que habiendo gozado de

exenci6n con motivo de la fabricaci6n o importa-
ci6n de productos objeto de los impuestos espe-
ciales de fabricaci6n, de acuerdo con [a
Ley 45/1985, y a los que no resulte de aplicaci6n lo
previsto en el apartado anterior, deberAn presentar,
hasta el 31 de marzo dc 1993, en la oficina gestora
correspondiente al establecimiento en que se en-
cuentran una declaraci6n-liquidaci6n comprensiva
de las existencias de tales productos, asi como de
los incorporados; a otros en su poder en e1 momen-
to de [a entrada en vigor de esta Ley, ingresando
]as cuotas que correspondan a los tipos en ella
establecidos .
3 . A partir de [a entrada en vigor de esta Ley

y hasta el 20 de junio de 1993 la adquisici6n e im-
portaci6n de productos objeto de los impuestos es-
peciales de fabricaci6n para alguno dc los fines a
los que en esta Ley se reconoce [a exenci6n del im-
puesto se efectuarS A amparo de las autorizaciones
concedidas, de acuerdo con [a Ley 45/1985, que estA
cn vigor al 31 de diciembre de 1992, quedando
prorrogada su vigencia hasta e1 30 de junio dc 1993 .
En e1 caso de nuevos supuestos de exenci6n o cuan-
do e1 adquirente o importador no hubiese estado
previamcnte autorizado, la aplicaci6n de la exen-
ci6n se efectuarS sin mAs requisito que ]a presenta-
ci6n a[ vendedor o aduana importadora de un es-
crito, suscrito por e1 adquircrite y previamente vi-
sado por [a oficina gestora correspondiente a[ esta-
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blecirmento en que se van a utilizar, en que se pre-
cisc el supuesto de cxenci6n que considera aplica-
ble y manifieste que el destino a dar a los produc-
tos a adquirir sin pago del impuesto seri el que ori-
gina el derecho a tal beneficio . El adquirente serA
responsable de ]a indebida utilizaci6n de los pro-
ductos recibidos .

4 . Para [a adquisici6n en r6gimen suspensivo
basta con que se acredite ante el provecdor la con-
dici6n de depositario autorizado ; a estos efectos, [as
tarjetas de inscripci6n en registro expedidas con an-
terioridad a la fecha de entrada en vigor de esta Ley
y que caduquen antes del 30 dc junio de 1993 se
considerar~n en vigor hasta esta 61tima fecha .

5 . Los operadores registrados, los operadores
no registrados y los receptores autorizados que au-
toconsuman los productos recibidos en usos que ori-
ginen el derecho a [a exenci6n, seg6n lo estableci-
bo en la presente Ley, podrAn utilizarlos o consu-
mirlos, hasta el 30 dc junio de 1993, con aplicaci6n
de tal beneficio sin ning6n requisito formal, siendo
responsables de la utilizaci6n dada a los productos .

Cuarta .-Devoluciones
1 . Los productos objeto de los impuestos espe-

ciales de fabricaci6n por los que se hubiera solici-
tado la devoluci6n total o parcial de ias cuotas sa-
tisfechas, de acuerdo con la Ley 45/1985, con ante-
rioridad a ]a entrada en vigor de esta Ley, podr6n
consumirse o utilizarse en los fines que originaron
el derecho a la devoluci6n, efectu~ndosc 6sta con-
forme a[ procedimiento entonces vigente .

2 . En las exportacioncs de productos que origi-
nen el derecho a la devoluci6n de las cuotas deven-
gadas por impuestos especiales con anterioridad a
la entrada en vigor de esta Ley, la determinaci6n
del importe a devolver se efectuarA de acuerdo con
los tipos vigentes el 31 de diciembre de 1992 .

Quinia. -Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas De-
rivadas

t . Las existencias de alcohol dcsnaturalizado
conforme a la normativa que se deroga en esta Ley,
sobre poder de almacenistas y detallistas de alcohol
en la fecha de su entrada en vigor, tendrAn la con-
sideraci6n de alcohol totalmcnte desnaturalizado
hasta el 30 de junio de 1993, pudiendo comerciali-
zarse como tal hasta dicha fecha .

2 . Las autorizaciones para [a recepci6n de alco-
hol desnaturalizado, en vigor hasta el 31 de diciem-
bre de 1992, se considerar6n v5lidas hasta el 30 de
junio de 1993 por lo que respecta a la recepci6n de
alcohol totalmente desnaturalizado .

3 . Hasta el 30 de junio de 1993 los detallistas
de alcohol podrdn recibir alcohol totalmente desna-
turalizado con exenci6n del impuesto, sin mis re-
quisito que [a petici6n por escrito al proveedor, sus-
crita por el adquirente, en [a que haga constar su
condici6n de titular cle un establecimiento faculta-
do, de acuerdo con [a normativa vigente en mate-
ria del Impuesto sobre Actividades Econ6micas,
para la venta al por mcnor de alcohol desnaturah-
zado . Estos detallistas no podrdn realizar operacio-
nes de venta en cantidad superior a cuatro litros de

alcohol totalmente desnaturalizado, debiendo Ilevar
un registro con los datos identificativos de las per-
sonas adquirentes y cantidades entregadas, como
justificaci6n del destino dado a dicho alcohol .
4 . Los establecirmentos inscritos en los Regis-

tros territoriales de ]as oficinas gestoras de los im-
puestos especiales como almaccnes de alcohol ten-
dr~n, hasta el 30 de junio de 1993, [a consideraci6n
de dep6sitos fiscales, 6nicamente en relaci6n con el
alcohol totalmente desnaturalizado .

Sexta.-Impuestos sobre hidrocarburos
1 . Los gas6leos B y C en existencia a [a entra-

da en vigor de esta Ley podrAn utilizarsc, hasta el
30 de junio de 1993, como carburante en los usos
previstos en el apartado 2 del articulo 54, en el
transporte por ferrocarril, en [a navegaci6n distinta
de la privada de recreo y, en general, como com-
bustible .
2 . La exenci6n y devoluci6n del impuesto con

respecto A avituallamiento de buques afectos a [a
pesca se aplicar~n hasta el 31 de diciembre de 1993,
mediante el procedimiento vigente hasta la entrada
en vigor de esta Ley .
3 . Para ]a aplicaci6n de los supuestos de exen-

ci6n establecidos en las letras a), b) y f) del apar-
tado 2 del articulo 51 y los de devoluci6n estable-
cidos en [a letra b) del articulo 52, distintos de
aquellos a que se reficre el apartado 2 de esta dis-
posici6n, bastarA, hasta el 30 de junio de 1993, con
quc en el documento comercial de entrega expedi-
do por el surninistrador se hagan constar, al menos,
los siguientes datos : fecha del suministro, titular y
matricula del buque o de la aeronave suministra-
dos, clase y cantidad de carburante entregado, asi
como una declaraci6n del titular de la embarcaci6n
o acronave, o de su representante legal, de la re-
cepci6n conforme a bordo y de que [a embarcaci6n
o aeronave no realiza navegaci6n o aviaci6n priva-
da de recreo .
4 . El requisito establecido en el apartado 3 del

articulo 50 no serA exigible hasta el I de julio de
1993, por lo que se refiere a los epigrafes 1 .7, 1 .8,
1 . 10, 1 . 12, 2 . 10 y 2 .13 . En relaci6n con el epigra-
fe 1 .4, se admitirAn durante dicho periodo los tra-
zadores y marcadores autorizados hasta la entrada
en vigor de esta Ley para los gas6leos B y C .

5 . A los efectos de lo establecido en el aparta-
do 5 del articulo 55 de esta Ley, se tendrAn tam-
bidn en cuenta [as infracciones establecidas en el ar-
ticulo 35 dc la Ley 45/1985, de 23 de diciembre, cle
Impuestos Especiales .

S~ptima-lmpueslo sobre Determinados Medios de
Transporte

1 . La primera matriculaci6n de medics de
transporte no estarS sujeta al impuesto especial
cuando el devengo del Impuesto sobre el Valor
Afiadido correspondiente a su entrega o importa-
ci6n se haya producido antes del dia 1 de enero de
1993 .
No obstante lo dispuesto en el pArrafo anterior,

estarS sujeta al Impuesto Especial sobre Determi-
nados Medios de Transporte la primera transmisi6n
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que tenga lugar durante 1993 y 1994 de medios de
transporte matriculados entre los dias 23 de octu-
bre de 1992 y 31 de diciembre de 1992, ambos in-
clusive, cuando e1 transmitente de dichos medios,
habiendo soportado, con ocasi6n de su adquisici6n,
e1 Impuesto sobre e1 Valor Afiadido al tipo incre-
mentado, tuviera derecho a la deducci6n de las cuo-
tas de 46ste . Lo dispuesto en este pArrafo no scrd de
aplicaci6n a los medios de transporte en los que,
conforme a lo dispuesto en los articulos 65 y 66 de
esta Ley, concurran alg6n supuesto de no sujeci6n
o de exenci6n, ni a aquellos medios; de transporte
que se envien fuera del territorio nacional o se ex-
porten y que no se reintroduzcan en e1 territorio na-
cional o se reimporten hasta del 31 de diciembre de
1994 .
2 . Los vehiculos de exclusiva aplicaci6n indus-

trial, comercial, agraria, clinica o cientifica, cuyos
modelos; de serie hubiesen sido homologados por la
Administraci6n Tributaria con anterioridad al I de
enero de 1993, conservarAn dicha homologaci6n a
efectos de lo previsto en el apartado I .a) .3 .o del ar-
ticulo 65 de la presente Ley .
3 . Los vehiculos tipojeep o todo terreno homo-

logados como tales que re6nan las condiciones que
dcterminaban, conformle a la normativa del Impues-
to sobre el Vafior Afiadido vigente a] 31 de diciem-
bre de 1992, su exclusi6n del Ambito del tipo incre-
mentado de dicho impuesto, tributarAn por el Im-
puesto Especial sobre Determinados Medios de
Transporte a los tipos impositivos siguientes :

Penfnsula
cana'ias

e Islas Baleares -

-
Porcentaie

Porcenlaje

" partir de 1 de enero de
1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

" partir de I de enero de
1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

" partir de I de enero de
1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

" partir de I de enero de
1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

" partir de I de enero de
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

gundo, tercer o cuarto aflo siguientes al de la pri-
mera matriculaci6n definitiva, el impuesto se liqui-
dard al tipo que guarde, respecto del aplicable en
el respectivo territorio, la misma proporci6n que,
respecto a[ tipo general del impuesto, cumplen los
tipos establecidos en el apartado 4 del articulo 70
de esta Ley para dichos afios .

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera
1 . Sin perjuicio de lo establecido en las dispo-

siciones transitorias de esta Ley, a su entrada en vi-
gor quedarAn derogadas todas [as disposiciones que
se opongan a lo dispuesto en ella y, en particular,
ta Ley 45/1985, de 23 de diciembre, de Impuestos;
Especiales .

2 . En tanto que por el Gobierno no se aprue-
ben las disposiciones reglamentarias de desarrollo
de [a presente Ley, continuarAn vigentes ]as normas
reglamentarias sobre los impuestos especiales vi-
gentes el 31 de diciembre de 1992, en lo que no se
opongan a la misma o a los reglamentos y directi-
vas comunitarios; vigentes en materia de impuestos
especiales .

Segunda
Queda derogado e1 apartado 2 del articulo 4 de

la Ley 38/1985, de 22 de noviembre, reguladora del
Monopolio de Tabacos .
No obstante lo anterior, la participaci6n del sec-

tor p6blico en oTabacalera, S . A.o, tendrd en cuen-
ta la consideraci6n de interds econ6mico sectorial
de las actividades desarrolladas por dicha empresa .

2 2 DISPOSICIONES FINALES

4 4 Primera.-Entrada en vigor

7 6 La presente Ley entrarA en vigor el dfa I de ene-
ro de 1993 .

10 8 Segunda.-Habilitaci6n a la Ley de Presupuestos
13 11

Respecto de los vehfculos tipo jeep o todo terre-
no que hayan tributado por e1 Impuesto Especial so-
bre Determinados Medios de Transporte a los tipos
establecidos en este apartado para Canarias, serS
de aplicaci6n lo previsto en el apartado 5 del ar-
t1culo 70 .
4 . Cuando los vehfculos tipo jeep o todo terre-

no, cuya primera matriculaci6n definitiva haya te-
nido lugar en Ceuta y Melilla, scan objeto, dentro
del perfodo transitorio a que se refiere el apartado
anterior, de importaci6n definitiva en la peninsula
e islas Baleares o en Canarias dentro del primer abo
siguiente a partir de dicha matriculaci6n, el impues-
to se liquidarS a los tipos aplicables en cada terri-
torio en el momento de la importaci6n . Cuando di-
cha importaci6n definitiva tenga lugar dentro del se-

La estructura de las tarifas, los tipos impositivos,
los supuestos de no sujeci6n, las exenciones y [a
cuantia de las sanciones establecidas en esta Ley po-
drAn ser modificados por las Leyes de Presupuestos
de cada afio, que podr6n igualmente proceder a la
adaptaci6n de los valores monetarios que figuran
en [a misma, en funci6n de las variaciones del tipo
de cambio del ecu a la actualizaci6n de las referen-
cias a los c6digos NC y, en general, al mantenimien-
to del texto de esta Ley ajustado a la normativa
comunitaria .

Por tanto,
Mando a todos; los espafioles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid . 28 de diciembre de 1992 .

El Presidente del Gobierno .
FELIPE GONzALEZ mAROUEZ

JUAN CARLOS R .
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LEY 38/1992, DE 28 DE DICIEMBRE

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 38/1992, DE 28 DE DICIEM-
BRE, DE IMPUESTOS ESPECIALES (<<BOE>> n6m . 16, de 19 de enero
de 1993) .

Advertidos errores en el texto de la Ley 3811992,
de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, pu-
blicada en el Boletin Oficial del Estadoo n6me-
ro 312, cle fecha 29 de diciembre dc 1992, se pro-
cede a efectuar [as oportunas rectificaciones :
En [a pSgina 44305, en la exposici6n de motivos,

seguncla columna, 61tima linea, donde dice : o . . . de
impuestos especiales . . . )>, debe decir : <( . . . del im-
puesto especial . . .o .
En la pAgina 44306, en la exposici6n de motivos,

apartado 2, segundo pArrafo, donde dice : Ror lo
que se refiere e1 Smbito . . .)), debe decir : -Por lo que
se refiere al Ambito . . . o .
En la pAgina 44308, en la exposici6n de motivos,

apartado 9, primer pSrrafo, donde dice : << . . . en tan-
to no sean contrarias a aqu6llas . . . o, dcbe decir :
o . . . en tanto no sean contrarias a aqudlla . . . o .

En la pAgina 44314, articulo 18, apartado 2, don-
de dice : v . . . efectuadas en Jos c6digos NC . . . o, debe
decir : - . . . efectuaclas a los c6digos NC . . . )> .

En [a pAgina 44315, articulo 23, apartaclo 10,a),
donde dice : << . . . por el importe de las>>, debe decir :
<< . . . por el importe de las cuotas resultantes de apli-
car la diferencia de tipos impo-,> .

En ]a pAgina 44326, articulo 69, apartado b),
donde dice : v . . . usados por su valor . . . o, debe de~
cir : - . . . usaclos, por su valor . . . >> .

En [a pAgina 44327, disposici6n adicional terce-
ra, anexo 11, apartado c) . 2, doncle dice : << . . . de nue-
vas plazas . . . ),, debe decir : <( . . . cle nueve plazas . . . o .

En [a pAgina 44328, disposici6n aclicional terce-
ra, ariexo 11, apartado e) .2, cloncle dice : . . . . eslora
encubierta . . . >), debe decir : << . . . eslora en cubier-
ta . . . >> .
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